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Ką froncie madrvckim

Sytuacja bez zmian
Mrozy i mgła tamują operacje na froncie

Komunikat urzędowy donosi, że wstańczych przechodzili na stro- 
wojska powstańcze atakowały w nę wojsk rządowych. W czotai 
piątek po południu na odcinku wieczorem na odcinku Madrytu 
miasta uniwersyteckiego w Mad ! wojska rządowe zajęły dominują 
rycie, lecz zostały odparte. Około i ce pozycje w parku zachodnim i 
godz. 20-tej walka rozszerzyła się 1 odparły gwałtowne ataki powstań 
na kilka odcinków frontu mądryc cze, zmierzające do odzyskania za- 
kiego. Około godz. 21.30 ogień jętych poprzednio przez wojska 
karabinów maszynowych doszedł' rządowe pozycyj. Wojska rządo-
do n.ezwykłego naprężenia. Pow
stańcom nie udało się jednak po
sunąć na przód.

Według doniesień z Andujar — 
po kilku dniach odpoczynku woj 
ska rządowe posunęły się na fron 
cie Cordoby w kierunku wioski 
Porcuna.

Naogół z powodu mrozów i 
mgły nie doszło nigdzie do więik- 
szych operacyj.

NA FRONCIE ARAGOŃSKIM.
Radiostacja narodowej konfede 

racji pracy donosi, że na fron
cie aragońskim, na odcinku Te- 
ruel i na odcinku środkowym, — 
trwała wczoraj kanonada armat
nia i z karabinów maszynowych.

we zajęły również Serro de Los 
Gamos. Z powodu mgły lotnict
wo było nieczynne.
NA ODCINKACH BASKIJSKICH.

Komunikat Rady Obrony w Bil 
bap donosi: artyleria rządowa o- 
strzeliwała gwałtownie pozycje 
nieprzyjacielskie w odcinku EIgu 
eda Orduna Amurrio. Wojska po 
wstańcze poniosły poważne stra
ty.

D O N IE S IE N IA  P O W S T A Ń 
C Ó W .

Komunikat urzędowy Głównej Kwa 
tery Powstańczej donosi o zajęciu 
przez wojska powstańcze miejscowo 
.'ci San Pedro de Alcantera o 15-cie 
kim. na wschód od Estepona. Na 

Komunikat stwierdza, że w wielu froncie madryckim rozwijała się dzia 
miejscach żołnierze oddziałów pojłalność artylerii i piechoty na odcin

ku Las Rozas-Majadahonda. Od
działy powstańcze zdobyły przy nie 
spodziewanym ataku kilkadziesiąt 
karabinów ręcznych i maszynowych. 
Próby kontrataków nieprzyjaciels
kich na terenie miasta uniwersytec
kiego załamały się. Na pozostałych 
odcinkach prowadzona była obu
stronna strzelanina. Na stronę ar
mii powstańczej przeszło wielu człon 
ków milicji.

Olbrzymi pożar we Lwowie
Wielkie z a k ł a d y  „Książnicy Atlas" w płomieniach
pożar w oddziale fotomechanicz-

i l i  Ali i ! i
Decyzje Miuisterium i praktyka Funinszu Pracy

Na miejscu katastrofy
kolejowej pod Mysłowicami

W związku z katastrofą kolejo
wą w Mysłowicach przybył na 
Śląsk wiceminister komunikacji

Li s t
Berezy Kartuskiej został 

ze Lwowa w dn. 17 
C J t *  &ROMSŁAW ROTn 
znaioJó ma”ister praw; nie mógł 
czał r. 2a!^C a’ ia}io prawnik; za

ŁWać.Wroli ..Uterka-
d .g a d z ie  kamieniarskim.

robą E w a' O? 1*5 "a Ch°‘. a- Lid szesciu nne-
lnt '{ Łie Przycbodzii nawet do 

aiu związku zawodowego ka- 
lemarzy. N ie uczestniczył w ża 

_ f f i  Pracy politycznej. Nie byi 
-gdy katany sądownie, ani are- 
‘Cwany, ani przesłuchiwany 

chociażby,
u ^ as2ła w^ c jakaś FATALNA 
POMYŁKA. Ta „pomyika" MO- 
JŁ KOSZTOWAĆ CZŁOWIE
KA- — ŻYCIE. Bo Bronisław 
Roth jest po leczeniu klinicznym 
w Uniwersytecie Jana Kazimie
rza; nie wolno mu pracować fi
zycznie,- musi być pod stałą opie 
ką lekarską.

. Pani Edyta Reth, żona wywie
zionego, złożyła rozpaczliwe po
dania do naczelnych władz pań
stwowych Rzeczypospolitej. Na- 
Plsaia i do nas Ust, w którym jest 
*awarta cała jej rozpacz. Stresz 
c2am ten list. I chcą wierzyć, że 
^ybkie zwolnienie Bronisława 
“otha z Berezy uratuje mu ży- 
A ie.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Ministerium opieki społecznej 
rozstrzygnęło przed jakimś cza
sem, że robotnicy sezonowi mają 
prawo do zasiłków na wypadek 
braku pracy, jeśli w roku ubie
głym przepracowali 13 tygodni.

Fundusz Pracy interpretuje tę 
decyzję w ten sposób, że robotni
cy udowodnić muszą, iż przepra
cowali w ubiegłym roku pełnych 
13 tygodni względnie 78 dni i tyl 
ko takim robotnikom sezonowym 
przyznaje zasiłki. Wskutek tej in 
terpretacji większość robotników 
sezonowych nie ma prawa do za-

W czoraj w południe wybuchł cynkograf stracił — jak się zdaje
— panowanie nad sobą i zaa la r 
mował robotników z sąsiedn.ch 
sal. Tymczasem jednak pracownia 
stanęła w płomieniach, które i o z - 
szerzyły się wskutek ekspluzj. 
bańki z benzyną. Ten przeb.rg 
wypadków wywołał fatalne n a 
stępstwa. Poża zniszczył całe 
trzecie piętro wraz z precyzyjnym 
aparatami kliszami i przerzucił 
s.ę na piętro czwarte, mieszczące 
introligatornię, w której w tym 
momencie znajdowały się ogiom 
ne ilości książek. Robotnicy z d o 
łali zbiec schodami na dół, ogień 
zaś trawił łatwo palne materiały, 
zwłaszcza papiery. Dopiero o g. 
15-ej pożar został ugaszony. Szko
dy są olbrzyihie. Na szczęście 
stropy żelazo-betonowe nie dopu
ściły do runięcia ciężkich maszyn 
cynkograficznych i introligator
skich.

nym w wielkich zakładach graf i
cznych znanej spółki akcyjnej 
„Książnica - Atlas" we Lwowie 
przy ul. Zielonej 20. P raw dopo
dobnie jeden z robotników ogrze 
wając na płomieniu gazowym 
płytę cynkową, która zanadto się 
rozgrzała, wrzucił ją  przez omył 
kę zamiast do wody, do nafty lub 
benzyny- Mimo, że pod ręką były 
3 gaśnice i kran wodociągowy,

siłków, ponieważ na robotach 
publicznych pracowano w roku _ 
ubiegłym przeważnie zaledwie po j 
3 — 4 dni w tygodniu.

Organizacje robotnicze wystą
piły do ministerium opieki społecz 
nej z żądaniem, aby już 39 względ 
nie 56 dni przepracowanych w ro 
ku ubiegłym uprawiało robotni
ków sezonowych do zasiłku na wy 
padek braku pracy. Władze mini-

Szkody w zniszczonym budyn
ku wynoszą około 60.0U0 zł. w a- 
paraturze i maszynach około 120 
tys. zł., w książkach około 40000 
zł. Razem conajmniej 200.000 zł., 
przy czym cyfry te trudno ustalić 
w ciągu pierwszej godziny po po
żarze. W oddziale foto-mechani- 
cznym „Książnicy - Atlas" znajdo 
waia się pizeznaczona do powie
lania wielka mapa Katasiraina 
miasta Lwowa, z której uratowa
no tyiko część. Mapa wielkości 
około 5 m. kw. opracowywana 
była przez cały sztab urzędników 
i rysowników w ciągu wielu mie
sięcy, przy czym dokonywano 
zdjęć z samolotu i na tej podsta
wie dopiero rysowano plan pose- 
syj miasta. Gdyby się okazało, że 
zarząd miejski nie posiada kopii 
poszczególnych fragmentów tej 
mapy, to do szkód wyrządzonych 
pożarem trzeba będzie dodać jesz 
cze około 100.000 zł.

Nadzwyczajny Kongres R.S.F.S.R.
W  piątek otwarty został w Mo- sno choćby z oświadczenia same-

skwie 17-ty kongres nadzwyczajny 
j R. S. F. S. R. (Wielkorosji) celem 
- uchwalenia konstytucji, zjawienie 

DraKU się Stalina na czele członków Rzą-
tenalne pizyjęły postulat 1 du i partii za stołem prezydialnym

wywołało, jak zwykle, burzliwe o-przychylnie, decyzja zapaść 
około 20 stycznia. (PRESS).

ma

inż. Piasecki. Wiceminister w to
warzystwie dyrektora kolei Wyle- 
żyńskiego udał się do Mysłowic na 
teren wypadku, gdzie dokonał wizji 
lokalnej. Wczoraj rano przybyła do 
Katowic ministerialna komisja sled 
cza, która przeprowadzi ścisłe ba
dania przyczyn katastrofy. Czlonko 
wie komisji udali się do Mysłowic 
wraz z przedstawicielami dyrekcji 
kolei w Katowicach i rozpoczęli
dochodzenia.

Ranni w katastrofie zostali umie
szczeni w 3 szpitalach w Mysłowi
cach i w Katowicach. Stan rannych 
jest naogół zadawalający, z wyjąt
kiem 3 ciężej rannych, którzy doz
nali złamania miednicy wzgl. krę
gosłupa, a których lekarze mają 
jednak nadzieję uratować. 16 osób 
doznało połamania nóg wzgl. rąk, 
zaś 23 osoby są zupełnie lekko ran
ne. Naogół panuje nadzieja, że licz
ba śmiertelnych ofiar katastrofy 
nie powiększy się.

Serbowie i Chorwaci
Agencja Havasa donosi z Biało- 

grodu, że prem. Stojadinowicz, kto 
ry powrócił z St. Moritz, odbył w 
okolicy Zagrzebia konferencję z 
Włodzimierzem Maczkiem, szefem 
opozycji chorwackiej. Spotkanie to 
wzbudziło ogólne zainteresowanie, 
gdyż jest to pierwsza próba na
wiązania kontaktu między Rządem 
jugosłowiańskim a opozycją chor
wacką.

W ub. tygodniu wydarzyło się 
w Aleppo (Syria) zajście w stylu 
„kapitana z Koepenick". Jakiś 
nieznajomy zakupił u jubilera pier 
ścionek za 80 frs. Na drugi dzień 
do komisariatu policji zajechał sa 
mochodem jakiś kapitan wojsk 
francuskich w towarzystwie żan
darma francuskiego eskortującego 
skutego w kajdanki człowieka — 
twierdząc, że jest to morderca pul 
kownika francuskiego i że zrabo
wał on biżuterię zamordowanego,
po czym sprzedał ją jednemu z ju 
bilerów.

Komisarz wydelegował 2 agen 
tów policji wraz z nieznajomymi 
do wskazanego jubilera, gdzie 
kapitan francuski zażądał zwrotu 
nabytej poprzedniego dnia biżute 
rii. Kupiec poznał w zakutym w 
kajdanki człowieka, który kupo
wał u niego pierścionek, ale ten 
ostatni twierdził, że nie kupował 
żadnego pierścionka tylko sprze

dał poprzedniego dnia jubilerowi 
biżuterię. Po ostrej wymianie zdań 
kapitan kazał jubilerowi otworzyć 
kasę, gdzie schowana była biżute 
ria wartości kilkuset tysięcy fran
ków, a następnie nakazał agen
tom aresztować jubilera. Policjan 
ci aresztowali jubilera, a kapitan 
wziąwszy całą biżuterię, wsiadł 
z towarzyszącym mu żandarmem 
i skutym więźniem do samochodu 
i odjechał w nieznanym kierunku. 
Władze policyjne przez cały dzień 
czekały na zjawienie się rzekome 
go kapitana. Gdy jednak ten ostat 
ni się nie zjawił policja zoremtowa- 
ła się, że padła ofiarą oszustwa i 
zwolniła nieszczęsnego jubilera z 
aresztu. Do tychczas nie natrafio
no na ślad zagarniętej w ten spo
sób biżuterii, ani nie znaleziono 
rzekomego kapitana z przebra
nym żandarmem i rzekomym wię
źniem.

wacje.
Do prezydium wybrano 54 oso

by. Skład prezydium jest tak do
brany, że reprezentowane są tam 
wszystkie republiki krajowe, pro
wincjonalne i obwody oraz waż
niejsze narodowości, wchodzące 
w skład R. S. F. S. R. oraz ważniej 
sze zawody. Dla podkreślenia rów
nouprawnienia kobiet wybrano do

go Kalinina, że konstytucja RSFSR 
winna być omawiana i uchwalona 
ua podstawie konstytucji związko
wej i zgodnie z nią. To też mowa 
Kalinina była przerywana oklaska
mi tylko w tych miejscach, gdzie 
mówca wymieniał nazwisko Stali
na, podkreślając wielkie zdobycze 
osiągnięte pod jego kierownic
twem.

Mowę Kalinina cechował patrio
tyzm rosyjski, podkreśla on bo
wiem wielkie zasługi narodu rosyj 
skiego w dziedzinie kultury w dzie
le rewolucji, zaznaczając, że naród 
rosyjski jest narodem przodującym

członkinie kołchozów. 2  pośród 
marszałków wybrano do prezydium 
Woroszylowa i Budiennego. v 

Jako referent projektu konstytu

Oświadczenie
M a r ia n a  C z u c h n o w s K i e g o

prezydium również dwie kobiety,! w Związku Sowieckim. Poza tym
’ w mowie Kalinina brzmiała siina 

nuta chłopska. Starał się on usilnie 
uwypuklić doniosłe zasiugi chłop
stwa rosyjskiego w dziele rewolu

cji"^. S. F. S. R. wystąpił p rzew o -1 cji. W konkluzji swego przemówie- 
dniczący Giku ZSRR Michał Kali- nia Kalinin wzywał do czujności 
njn 'partyjnej i walki z wewnętrznymi

Pótoragodzinna mowa Kalinina wrogami reżimu, jak i do oorony 
nie zawierała żadnych ciekawszych państwa sowieckiego przed napaś- 
i interesujących momentów, któ- cią, jaką przygotowują pans* a 
rych zresztą nie spodziewano się, szystowsk.e na ojczyznę chłopow
albowiem kongres R. S. F. S. R. 
zwołany dla uchwalenia konstytu
cji republiki rosyjskiej ma znacze
nie tylko formalne, jak wynika ja-

robotników.
Na tym zakończono pierwszy 

dzień obrad Kongresu (PAT).
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Od Mariana Cauchnowskiego 
otrzymaliśmy następujące oś
wiadczenie, które dajemy w ca
łości.

Wobec denuncjatorskich ata
ków prasy reakcyjnej stwierdzam 
z całą stanowczością, że stoję na 
stanowisku programu Stronnict
wa Ludowego i jako karnego 
członka Stronnictwa na równi ze 
wszystkimi innymi członkami o-

bowiązują mię jego postanowie
nia i uchwały.

Całą moją energię i siły poświę 
cić pragnę pracy dla ludu polskie 
go, dla naszej ojczyzny Polski i 
dla dalszej rozbudowy szeregów 
organizacyjnych Stronnictwa Lu
dowego i jego potęgi.

M A R I A N  C Z U C H N O W S K 1.

Warszawa, 16.1.37 r.

W kołach politycznych zwróco 
no uwagę na niepowodzenia, jakie 
spotkały propagandę niemiecką w 
ostatnich czasach.

Jedno z tych niepowodzeń do 
tyczy rozszerzanych przez Berlin 
wiadomości o sowietyzacji armii i 
lotnictwa w Czechosłowacji. Wia 
dze angielskie zainteresowały się 
tą sprawą i wydały oficjalny ko 
munikat, stwierdzający, że donie
sienia niemieckie o sowietyzacji 
armii i lotnictwa w Czechosłowa 
cji są całkowicie bezpodstawne.

P rasa  niemiecka ten niezwykle 
znamienny komunikat angielski o- 
czywiście przemilczała.

Drugie niepowodzenie spotkało
propagandę niemiecką w sto su n ku nych promieni.

do Francji. P rasa  niemiecka do
niosła o rzekomej sowietyzacji 
niektórych okręgów południowych 
departamentu Francji, graniczące
go z Katalonią. Oczywiście w ia
domości te były wyssane z palca.

Także i to zaprzeczenie kłamstw 
propagandy hitlerowskiej nie uj 
rżało światła dziennego w prasie 
niemieckiej. (PR E SS).

Zrealizowana fantazja
„Esti Ujsag" donosi, że Ford na

był za cenę 1 miliona dolarów pa
tent na wynalazek inżyniera wę
gierskiego Prybilla. Inż. Prybill wy 
nalazł ostatnio sposób na uczynie
nie osób i rzeczy niewidzialnymi 
pod wpływem działania specjał-
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W walce o wspólne cele
Nie jest to dziełem żadnego 

zgoła przypadku ani też mczy e 
staranie i niczyja polityka teg) 
nie sprawiła że wszystkie u 
dręki i walki, jakie chłopi poi 
scy przechodzili dawniej, za 
zaborów i dziś jeszcze przecho 
dzą, tak ściśle i zawsze splatał > 
się i splatają — w czasie > 
przestrzeni *—• z ciężką walką 
mas robotniczych ie  jednego 
od drug.ego dziś już rozdzielić 
poprostu nie sposób.

Rzecz zupełnie naturalna 
Przyczyny niedoli społecznej • 
ekonomicznej, leżące w gospo 
darce kapitalistycznej i w rzą 
dach reakcji — te same. U cisk  
i odmawianie praw politycz 
nych — jednakowe. Ostre prze 
ciwieństwa między dą-emam 
mas pracujących do praw i roii> 
jaka im w państwie, jako przy 
tłaczającej jego większości, 
przypada, a przywilejami reak 
cji — te same... Przeciwnik 
wspólny, walka wsjiilna i wspoi 
ny jej cel: złamanie wszelkie 
go przywileju i panowania 
mniejszości, a stworzenie ustru 
ju, opartego na rządach tycn 
co stanowią rozstrzygającą w 
państwie silę, jego realną egzy 
stencję, podwaliną i obrOnę.

Mogły być czasem i bywały 
tu i ówdzie różne formy czy 
drogi walk robotników i chlo 
pów. Ale istota tych walk, icn 
treść i cel ostateczny, byty i są 
te same podobnie tak warunki, 
które je wywołują.

Są to prawdy w świadomość, 
powszechnej tak uli walone, że  
dziś nie znajdzie się bodaj ant 
jeden światlejszy cbtop czy ro
botnik, któryby twierdził że 
dążenia wyzwoleńcze mas 
chłopskich są w czymkolwiea 
odmienne od takichże dążeń 
mas robotniczych, z których 

bodaj połowa rekrutuje się z 
synów chłopskich.

Tej wspólnoty, wykuwanej 
przez życie codzienne — a w 
Polsce jeszcze specjalnie przez 
jej dzieje wykutej — klasa ka- 
pitalistyczno * obszarntcza, i 
wszystko wogóle co żyje i tyje 
z przywileju, boi się jak ognia

Wystarczy karda już wzmian 
ka o solidarności chłopsko - ro 
botniczej, wystarczy bodaj rzu 
cić słowo „front robotników i 
chłopów" lub np. jednym tchem 
wymówić Stronnictwo Ludowe 
i P. P. S. czy naodwrót. by po 
redakcjach pism endeckich, czy 
sanacyjnych, klerykalnych czy 
faszystowskich, w ręku rozma 
itych „opiekunów" wsi, zaskrzy 
piały zaraz pióra od wyptsywa 
nia nadętych strachem „prze 
stróg'*... przed „radykalizacją’ 
chłopów lub wyraźnych a po 
dłych denuncjacyj o „antypań 
stwowej (!) robocie" tego lub

owego działacza chłopskiego 
czy jakiejś chłopskiej organiza
cji.

Nie tak dawno temu piętno 
waliśmy w naszej prasie o 
szczerstwa i fałsze — rzucane 
przez różne pisma „sanacyjne 
aa cały wyzwoleńczy ruch chłop 
iki, który z drugiej znów stro 
ay przez prasę endecką, faszy 
stowsko - pogromową od daw 
na już odsądzany jest od wsze) 
kiej czci i wiary z taką zajadło 
ścią i nienawiścią, że denuncju 
,e się chłopów o „antypaństwa 
wość" czy „bolszewum wtedy 
nawet, gdy organizują się on 
w spółdzielniach „Społem 
Denuncjuje się dlatego, bo 
chłopi uświadomieni nie chcę 
słuchać endeckiej, pogromowe; 
propagandy, usiłującej rucn 
chłopski wplątać w burdy chu 
igauskie i sprowadzić nan „eks 
pedycje karne", które chłopi 
polscy ze swych dziejów i prze 
żyć aż za dobrze znają...!

i nikt nam zapewne nie za 
rzuci przesady i za złe me po 
czyta, gdy stwierdzimy, że 
jrocz jeunej jedynej prasy so
cjalistycznej, stojącej zawsz* 
oez zastrzeżeń po stronie dąi eń 
wyzwoleńczych wsi, cała zresr 
tą prasa polska, bez wyjątku, 
zajmuje wobec tych dążeń sta 
aowisko bądź wyraźnie wrogie 
bądź fałszywe i obłudne.

Ale mztody, które hitlerow 
skim wzoiem, usilu,ą demokra 
:ję i cały ruch ludowy zawize 
szczeć głup roi i oszczerczymi 
bredniami o „komendzie łvo 
m.nternu”, jak me zastraszyły 
tak i nie zastrzaszą ni robotni 
ków ni chłopów. Nie dzia'a 
również na wsi odwieczna i 
rozklekotana już po wszystkich 
kazalnicach katarynka, usiłu
jąca „nagrywać" chłopów prze 
ciw „socjalistom". Nia pomogą 
już rozpaczliwe „dywersja" sa 
nacji, usiłujące rozszczepić i 
rozłupać solidarność mas pra
cujących miast ł wsi.

Jeżeli bywały kiedykolwiek 
jakieś mimowolne a chwilowe 
nieporozumienia taktyczne mię 
dzy P. P. S. a poszczególnymi 
ugrupowaniami chłopskimi —■ 
to cały okres pomajowy zli 
kwidował je bez reszty i 
wspólność ruchu chłopskiego z 
walkami P. P. S. scementowal 
tak zupełnie i niemal automa 
tycznie, że ani P. P. S. ani też 
Stronnictwo Ludowe — dwa 
samodzielne i równorzędne ru 
chy — żadnych specjalnych i 
nadzwyczajnych s ta r a ń  podaj 
mować tu nie potrzebowały.

Przeżyliśmy, obie strony po 
społu, nie jedną demagogję, ma 
iącą na celu łowienie naiwnyc* 
na plewę obiecanek. Czytywa 
liśmy w prasie służalczej lak.c

' „zapowiedzi" jak np. „rząd o- 
pieki (!) nad rolnikiem i Izo 
ski (!) o cbleb codzienny". 1
widzieliśmy, jak te zapowiedzi 
„realizowały się" dla mas chlo*, 
skich i robotniczych, staczają
cych się w coraz cięższy nieJu 
statek, gdy równocześnie wiei- 
ki kapitał, kartele, banki, roz 
ne spółki spekulacyjne i t. d., 
wspólnie z obszarnictwem ni z 
.gorsze na „polityce gospodar 
czej' w Polsce robiły i jeszcze 
dziś r°bią interesy...

I przzźywaroy właśnie — i 
chłopi i robotrrcy pospołu — 
dzisiejszy ustrój państw°wy > 
dzisiejsze ciała ustawodawcze, 
wobec mas chłopsko - robotn.- 
czych „zorientowane" dosłow 
nie jednakowo i tak samo, jak 
te masy zOrjentowane są wobec 
nich.

Więc rzecz to najzupełniej

P o ły sk  la k ie ru
m  eSafe o b u w iu  

p a s ta  „LUKSUSOWA" 
J a ś n i e !  s t o l c a

chyba naturalna, gdy Kongres 
Stronnictwa Ludowego w ma
sach robotniczych taki głęboki 
budzi oddźwięk.

Nigdy i pod żadnym pozorem 
—  ja a  powszechnie wiadomo - 
nie narzucaliśmy się Stronnic
twu Ludowemu, jego progra 
mowi i jego taktyce, z żadnymi 
radami czy poprawkami, juk 
czynią to inni, co ze swym 
„mentorstwem" naprzykrza,ą 
się tem natarczywiej, tm mnie, 
‘ą  do tego upoważnieni.

Niecb nam tylko będzie w ol
no — po stwierdzeniu obiek
tywnych warunków, iakie chło
pów i robotników łączą dzis w 
jedną armię walczącą o w spoi 
ny cel — w imieniu mas pracu 
jących, skupionych pod sztan 
darem P.P.S., zbierający si«; 
dziś Kongres Stronnictwa Lu 
dowego, przedstawiciela mi
lionowych zastępów chłopskich, 
powitać życzeniami, ażeby 
Kongres ten jeszcze bardziej 
skonsolidował siły i przyśpie
szył zwycięstwo mas ludowych 
w P°Isce, które dość już chyba 
nacierpiały się i dość przeżyły.

K. KACZANOWSKI

Q td r o w ic
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Bezprawne umarzanie podatków
w e  L w o w i e

Agencja PRESS donosi ze Lwowa: 
Aresztowani we Lwowie 3 urzędni

cy skarbowi, Kazimiera K rz y ż a n o w 
ski, Franciszek Bolanowski i Michał 
Czemiewicz, zostali osadzeni w wię
zieniu Brygidki.

Prokurator zarzuca uwięzionym u- 
rzędnikoni stosowania bezprawnych 
ulg i bezprawne umarzanie należ

nych skarbowi podatków. Zarzuty do-
tycz:j umarzania podatków w wyso. 
.rości po kilka a nawet po kilkanaście 
tysięcy złotych. W aferę zamiesza, 
nych jest kijku kupców lwowskich.

Materiał dochodzeń jest bardzo du
ży, dochodzenia prokuratorskie pro
wadzone są w trybie przyspieszonym.

Chroni p rz e d  M R O Z E M  
P I E C Y K

E L E K T R Y C Z N Y

TANIA SPRZEJAŻ P M Z t l . J J t f A  “ " j
SUKIENw>umoucHBUOAYCH i

PŁASZCZY
w F I R N I E ęjkO/i

WARSZAWA. M A R S Z A Ł K O W S K A  1 S 1 , łete*. M 9.0 | 
F LJA 1-oZA: C h . n i e l v t a  1 4 ,  tele an &5-9J •mmammmmmmta 
FJLJA U: W l e n a o w a  6 .  tek 344 07, w gmachu Ka.elu Angielskiego

Z ma na rzenucn pmsKicn
P an u ją ce  m rozy pow odują za 

narzam e rzek. M m 'onej nocy zh 
narzl b an  w okolicach P rzem yśla. 
Ju n a jec  i inne rzeki w d o u e c /u  
Yisły i Sanu pokryły się  częso o - 
vo pow łoką lodow ą. N a W iśle oo 
ierwowano krę, p łynącą ca łą  szer
okością rzeki.

W  dorzeczu D niestru  rzeki za 
narzły, a na sam ym  U m estize  u 
worzyły się lody brzegow e.

IV uirzym t acur.r  źia
Przewidywany p rseo eg  pogody

dnia 17 b. m. w  dalszym ciągu mroź
no, pochmurno z rozpogodzeniami i 
niewielkich opadach śnieżnych, t -  
nuarkowane w iatry wschodnie i poi. 
-wschodnie.

N a w schodzie Polski rzeki na 
znacznych przestrzen iach  ®ą ju i 
od pew nego czasu  skute louaim 
W dorzeczu P rypeci pow łoka lo 
dow a na rzekach, jak  np. na Mo
ryniu, posiada  g rubość  k i'kunastu  
centym etrów . U orny Niemen * 
D żw ina pokryły się lodam i.

W olne od lodów pozostało  do 
tychczas tylko dorzecze W aity .

W jb iry
Prez denta  Finland t

P ierw szy  dzień w yborów  elekto 
rów  prezyden ta upłynął w całym 
kraju  spokojnie. Spokoj n igdzie n .i 

, został zakłócony. F rekw encja wy 
I borów  była dość  liczna. W yniki wy 
i  borów  nie są  jeszcze znane.

OFIARY RELIGI INEGO 
FANATYZMU.

W Mysore (Indie) doszło do s ta r
cia pomiędzy mahometanami a h.n- 
dusami - chrześcijanami w pobliżu 
kościoła. Policja była zmuszona do 
użycia broni. Trzy osoby utraciły ży 
cie. 12 jeat rannych Powodem zabu 
rzeń były pogłoski, iż chrześcijanie 
porwali dziecko mahometańskie. 

STRAIKU1A BO BIBLIOTEKA 
JEST NIE CZYNNA.

Z Bordeaux dunoczą: studenci wy 
działu prawnego demonstrowali na 
ulioach miasta, po czym na wiecu 
uchwalili rraoluc.ię. w której zwraca 
ja  uwagę, że biblioteka uniwersytee 
ka K st od pół roku zamknięta i nie 
wiadomo Liedv będzie otw arta. Pro 
testując przeciw tak  emu Sianow i rw  
czy, studenei postanowili ogłosić 2- 
dniowy strailr. Dziekan wobec tego 
zawiesił wykłady,

CZASEM I SZCZĘŚCIE SIE 
UŚMIECHNIE.

Do jednego z mediolańskich ban
ków zgłosiła się staruszka, matka 
wojennego inwalidy po odbiór nale
żności za kupony od obligac’i pożycz 
kj premiowei. która przed 10 laty ’3 
ginęła, obecnie zaś znalazła w m ate
racu. Można eob'e wyohranć zdunie 
nie i radość staruszki którei całym

nowoczesny Z a g ł o b a
M OTTO ; Mało dutsza ze mnie 

nie wyezta, tak mt siy chc'uto 
ttzuietfztny. Surowych bym icli 
jadt!

(H . Sienkiewicz „Potop").
P o w y ższa  cyta tu  2 i  ryto go  

S ienkiew iczow skie j dow odzi, *c 
ju t  bez m ała trz y s ta  łat tem u byli 
u nas łakom czuchy na szw edzko: 
m ięso. Jest to oczyw iście rzecz gu  
stu  i upodobania, a w tych  sp ia  
wach usta je  w szelka  dysputa . 
W iadom o naprz., t e  hitlerow cy, 
M arokańczycy i fa szyśc i upodo  
bali sobie h iszpańskie  m ięso, J a 
pończycy  — chińskie m ięso, a en  
decy  — żydow sk ie .

P o w y ższa  cy ta ta  dow odzi ta k 
że, że  sienkiw iczow skie  postacie, 
jak  Z ag łoba  oraz W ołodyjow ski 
nie są  zm yślone , lecz rzeczyw iście  
is tn ia ły , bo m ityczna  postać nie 
m oże być łasa na m ięso, chociażby 
szw ed zk ie . A n ie tylko  im ć panu  
Z agłob ie chciało się  „ szw ed zm y ' , 
ale i pan  W ołodyjow ski m e byt ud  
tego. Do niego to bowiem  pan Z a 
g łoba  zw rócił się z  następu jącym < 
słow y:

J u ż  w idzę, że  ci szw ed zk ie  mię 
su zupa ilin iu ło

W szelako  w ów czas byliśm y ze  
Szw edam i na stop ie  w ojennej. 
W ojska  Carulusa U ustuvusa z a 
lały w szystk ie  ziem ie R zp n te j, a  
szw edzcy  ra jta rzy  g ia b ilt wsie i 
m iasta , w yw ożąc znaczne lupy  za  
morze.

D zisia j w praw dzie je s teśm y ze  
Szw ecją  na stop ie poko jow ej, niC 
m niej przeto  S zw ed zi w yw ożą  z  
P olski znaczne łupy  w postaci 
nadm iernych zy skó w  z P A S )  -y  o .  
raz z trudnych do skontro low ania  
liczników  te lefon icznych .

N ic  tedy dziw nego , że g d y  człek  
pam ięta jący, ja k  to S zw ed zi ja sn ą  
Gorę oblegali, chcąc się dobrać do  
skarbów  klasztornych , w doda tku  
doskonale orien tu jący się  w zy. 
skach, jak ie  S zw ed z i ciągną z te 
le fonów , że taki cztek chce dobrać 
się do szw ed zk ich  skarbów  i że  
pachnie m u szw ed zk ie  m ięso.

N ie  potępienie mu się na leży, a is  
należy to  stw ierdzić  publicznie , i e  
jest to  tv prostej linii spadkob ier
ca rycerskich cnot pana W ołody
jow skiego , a conajm niej... Z ag ło 
by.

( JLTIMUS.

Wątroba jest filtrem
dla krwi.

Krajowy Z.azd
Emerytów

Krajowy Walny Zjazd Cen
tralnej Sekcji Samopomocy 
Emerytów Z. Z. K. odbędzie 
się w piątek DNIA 29 S i  YCZ- 
NIA b. r. o godzinie 10-tej 
przedp. w WARSZAWIE w do
mu Z. Z. K. przy ul. Czerwone
go Krzyża 20 z następującym 
porządkiem dziennym:

1) Zagajenie i wybór prezy
dium Zjazdu, 2) Odczyanic 
protokółu, 3) Sprawozdanie Za
rządu z toczącej się akcji w 
ebrenie emerytów, 4) Dyskusje 
i wnioski, 5) Wybór nowego 
Zarządu Ccntr. Sekcji Sam 
Em.

Wzywa się wszystkie wię
ksze Kc'a w Okręgach do zwo
łania zebrań emerytów człon
ków Z. Z K. ceam  wyboru 

Przewodniczący CSSE. ZZK 
Jan Packan.

majątkiem była ta  obligacja, gdy jej 
oświadczono, żp ieszoze w 19.H5 roku 
na numer je j padł milion lirów.
„  A,  PODW YŻKA POBORÓW
NAUCZYCIELSKICH w  Z.S.S.R.

W Morkwie ogłoszony został de
kret rady komisarzy ludowych o 
zwiększeniu poborów personelu nau
czycielskiego w szkołach powszech
nych i średnich Dekret wchodzi w 

| życie z dniem l  lutego.

GRECKI DON IUAN.
W Salonikach aresztowany został 

niejaki Eocnomos, przy którym zna
leziony jostal notatnik, ilustrujący 
jego fantastyczna karierę Don Jua 
na. Stwierdzono, ie  Reonomos pobił 
rekord intryg miłosnych, był bowiem 
zaręczony 150 razy. z czego 39 razy 
w Salonikach i 100 rary  w Atenach- 
Economos ciągnął z tego procederu 
znaczne zyski materialne.

CIEKAWA INOW ACIA.
N a skrzyżowaniu dwóch ruchli

wych arteryi komunikacyjnych w 
Tierganten w Berlinie wprowadzono 
ciekawą inowację. Każdy przecho
dzień. pragnący swobodnie przeiść 
ulicę, zapalić może naciśuiec*em gu
zika czerwony sygnał. naka7u'sey  
poiazdom zatrzymanie się. Celem 
uniknięcia zhvt częstej sygnalizacji 
..dla ża-tu“ n-znitzono mechan’zm w 
ten sposób, ie  da sie on uruchomić 
najczęściej co trzy minuty.

Zanieczyszczona krew może powo
dować szereg m m a ity c h  dolegliwo 
ści, bóle artretyczne, wzdęcia, odbija- 
o.a, bóle w wątrobie, niesmak w u 
stach, brak apetytu, skłonność do ty 
cia, plamy i wyrzuty na skórze. Cho
roby złej przemiany raaierji niszczą 
organizm i przyśpieszają starość. 
Racjonalną, zgodną * naturą kuracją 
jest normowanie czynności wątroby 
i nerek. Dwudziestoletnie doświadcze

nie wykazało, ie  w chorobach aa  tle
ziej przemiany mat er j i T ch’roh: c: nago 
zaparoia, kamien!ach żółciowych, żół
taczce, otyłości, artretyzm ie m ają za
stosowanie zioła „Cholekinazu“ H. 
N emojewskiego. Broszury bezpłatnie 
wysyła labor, fiz.-chem. „Cholekina- 
z a ' H. N emojewskiego, Warszawa, 
Nowy Świat & oraz a p te k i  i składy 
apteczne.

h i  p o t r5k lo w , iu  ?a j  bizrJbJLiycli,  zatfud i lon/ ib  
^rzy r e .u l  en W.sły

zrf/iwy
Według rajnowszych ha- 
d ń r.aiikewyth, w e e 
th rób pewsta'e z taka- 
łeń rothoi'znyc.i ze 
ichcrza.ych • ę j ó w  i jamy 
Utrie], iasta do z bów 
„ U S S 5 M "  z przepisu 
L-ra Zapaiewltza usuwa 

te nlcb?zilttze.is wa 
przez swe edkzła ąte 
wiaiciwości, wybiela zę
by i umacnia uz.ęsła.

P rzed kilku dniam i pisaliśm y o 
nagłym  zw olnieniu z pracy  700 
bezrobotnych , zatiudm onych  przy 
regulacji W isły na odcinku Uo- 
cza-Uowice — Strum ień, b ezrobo t 
nych zw olniono z pracy z m iejs
ca , bez w ypow iedzenia.

P o trak tow an ie  bezrobotnych  w 
sposób  tak „bezcerem onialny" i 
n ieprak tykow any naw et w najbar 
dziej kap italistycznych przedsię
b iorstw ach  rozgoryczyło bardzo 
bezrobotnych. I zupełnie słusznie! 
M etody tak ie m uszą rozgoryczyć 
naw et najbardzie j spokojnych lu
dzi.

C o uczynili na to bezrobotni? 
Czy poszli z kam ieniam i na jukiś 
U rząd? Czy urządzili burzliw ą ma 
nifestację i doprow adzili do star 
cia z policją? Czy przeklinali 
w szystko  i w szystk ich? Nic po
dobnego! B ezrobotni odbyli ze
branie, na którym  uchw alili, że bę 
dą dalej p racow ać bezpłatnie, aż 
znajdą się fundusze na dalsze ich 
zatrudnienie.

D alej ośw iadczyli, że nie chcą 
pob ierać w sparć  dla bezrobo t
nych, lecz chcą pracow ać. Rów 
nocześnie w ybrali delegację bez
robotnych , na czele z tow . Bur
kiem, do p. s ta ro sty  Bocheńskie
go w Bielsk r z p rośbą o in terw en- 

śląsk im  U rzędzie W oje-

gac ja  na naczelnika W ydziału  Ro
bót Publicznych, dr. K aulm anna, 
który ośw iadczył, że zafrzym anie 
przez bezrobotnych łopat, celem 
w ykonyw ania dalsze., pracy jest 
„złam aniem  dyscypliny i a n a r
chią", czem u w ładze m uszą się 
przeciw staw ić, gdyż jest to p rze
stępstw em .

S tanow isko dr. K aufm anna w y
wołało ogrom ne zdziw ienie u człon 
ków delegacji, k tórzy nie mogli 
zrozum ieć, by spokojnych bezro 
botnych, których w yrzucono z p ra  
cy, bez w ypow iedzenia, a którzy  
niczym do tąd  nie naruszyli żad 
nych n raw , p o trak tow ać w tak i 
sposób.

Przecież bezrobotni chcieli p ra
cow ać, gdyż znajdują się w sk raj 
nej nędzy. Chcieli naw et p raco
w ać na razie bezpłatnie, aż do 
uzyskania przez odpow iednie 
czvnniki potrzebnych kredytów .

Zw racam y si? f,o p. p rem iera 
by pouczył podw ładnych, że tak  
nie w olno trak to w ać  ludzi.

D elegacji ośw iadczył dalej dyr. 
Funduszu Pracy. dr. O bierek, że 
obecnie nie posiada żadnych fun
duszów  na prow adzenie dalszej 
regulacji W isły, gdvż zadłużył się 
już na ten cel na 1(10.000 zł. P. 
w icew ojew oda Saloni ośw iadczył, 
że zw róci się o dalsze kredyty do 
W arszaw y  i ma nadzielę, że bez
robotni będą mogli już niedługo

cję w
w ódzkim . P an  s ta ro s ta  przyrzekł .
pełne poparcie w W ojew ództw ie, zostać  znow u zatrudnien i. 
N astępnie udała się ta sam a d e le - ' “ “  
g ac ja  z tow . Burkiem do Urzędu 
W ojew ódzkiego, gdzie obeszła
w szystk ie instancje, by u z y s k a ć  L e ; a r z  .  ,  I C k 7 J f l
w yjaśnienie, czy bezrobotni będą Lenjysta J 3 K 0 «  L l J ł I U

(Tr7vnidalej zatrudnieni. W tej pielgrzym  
ce do naczelników , referentów , dy 
rek torów  i t. p. natknęła  się dele-

przyitnuie

W.ltńska Hr. 21,11191.732
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XXIV Kongres P.P.S.
Dnia 31-go stycznia, oraz t-g o  i 2-go lutego 1937 r. odbędzie się 

w  Radomiu XXIV Kongres P. P. S. z następującym porządkiem dzień 
nym:

1. Zagajenie.
2. Wybór Prezydium XXIV Kongresu.
3. Powitania. .
4. Wybór Komisy j Kongresu: Mandatowej, Programowej. Statu

towo-Regulaminowej, W nioskowej, Matki.
5. Program P. P. S. *)

6. Statut organizacyjny P. P. S. *)
7. Sprawozdania: a) Centralnego Komitetu Wykonawczego poli

tyczne, oraz organizacyjne j najbliższe zadania Partii, b) Komisji 
Rew izyjnej.

8. Dyskusja nad sprawozdaniami.
9. Sprawozdania: Komisji Programowej, Statutowej i Wnioskowej 

oraz głosowanie zgłoszonych rezolucyj i w n io sk ó w .

i?" S * 0*  wladz kierowniczych Partii.
11. Wolne wnioski.
12. Zamknięcie Kongresu.
UWAGA; Odnośnie pkt. 5-go i 6-go. — Przy tych punktach prze

or iedyn:e referaty, poczym cala sprawa Programu i Statutu
P zejdzie do odnośnych Komisyj Kongresu, w których odbędzie się 
szczegółowa dyskusja nad zgłoszonymi projektami oraz nad wnie
sionymi do nich poprawkami i uzupełnieniami.

Obrady Kongresu rozpoczną się dnia 31-go stycznia b. r. o godz. 
*l-ej rano i toczyć się będą w sali Domu Robotniczego przy ul. 
świeżej Nr. 1.

W przeddzień Kongresu t. j. 30- go stycznia b. r. zbierze się w Ra
domiu w tej samej sali Ogólnokrajowa Konteersicja Kobieca P. P. S.

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCY P. P. S.

Szczegóły, dotyczące kongresu i obchodzące delegatów zostały 
zakomunikowane drogą organizacyjną.

Termin na składanie sprawozdań na kongres został w dniu 14-tym 
b. m. ostatecznie zamknięty.

Projekt ustawy

1 G P l i  H !  I p i l i l i !
Zgodnie z zapowiedzią ministra 

opieki społecznej p. M. Zyndram- 
Kościałkowskiego do sejmu w pły
nął projekt ustawy ,(0 skracaniu 
czasu pracy w górnictwie węglo
w y m '.

Dwa pierwsze — zasadnicze — 
artykuły projektu ustawy brzmią 
dosłownie, jak następuje:

A rt. i .
»W wypadkach spowodowanych 

koniecznościam i państw ow ym i lub 
gospodarczym i R ada M inistrów  
może w drodze rozporządzeń, wy
daw anych na wniosek M in istra  O- 
pieki Społecznej, zgłoszony po za
sięgnięciu opinii izb przemysłowo- 
handlow ych oraz organizacyj za
wodowych pracowników i praco- 
dawców, nakazać skrócenie czasu

6 A Z
w gospodarstwie 
d o mo wy m  
przemyśle 
i rzemiośle
Zwiedzalcie Wystawę
" o w o c z e s n y c l i  arararów  
g a z o w y c h  w 6 a z o w  n | 
M teisK iC j, u i .  Kredyiowa 3.

W«*SP b e z p ła tn y

pracy w górnictwie węglowym w 
dniu lub w tygodniu w stosunku 
do norm, ustalonych w przepisach 
o czasie pracy"

Art. 2,
„Rozporządzenia, wymienione w 

art. 1, będą wydawane na określo 
ny przeciąg czasu, nie dłużej jed
nak niż na jeden rok i mogą do
tyczyć wszystkich lub niektórych 
kategoryj pracowników, zatrudnio 
nycb w górnictwie węglowym o- 
raz rozciągać się na obszar całe
go państwa lub na obszary po
szczególnych okręgów adm inistra
cyjnych".
Projekt jest więc w gruncie 

rzeczy ustawą o pełnomocnict
wach — bardzo szerokich. Bo 
skrócenie czasu pracy „w dniu" 
to jest zupełnie coś innego, niż 
skrócenie czasu pracy „w tygod
niu". To drugie może się łatwo
przeobrazić w jeszcze jeden 
nus‘‘.

,tur-

*

Trzeba więc powiedzieć wyra- 
Iźnie: TEN PROJEKT USTAWY

NIE ROZWIĄZUJE ZAGADNIE
NIA. I górnicy nie mogą tego przy 
jąć, oczywiście, jako rozwiązania, 
tymbardziej, że wiedzą, jakie na
stroje panują w stosunku do SA
MEJ ZASADY skrócenia czasu pra 
cy w szeregu urzędów Min. Skar 
bu, Min. Przemysłu i Handlu, a 
nawet i Min. Opieki Społecznej. 
Wielu panów z tych ministeriów 
uważa problem w dalszym ciągu 
za „nieaktualny".

W tych warunkach oczekiwać 
należy dalszego etapu walki mas 
górniczych. Załogi kopalń zwraca 
ją się do Komisji Międzyzwiązko
wej o zwołanie Kongresu Rad Za 
logowych na 24 stycznia.

U roczysność  robotn icze  w  B itkow ie

PKO
BILANS Z A  R O K  1936

C >

J
Ilość klientów

2.489.881r

Obrót w 1936 r. 
30.000,000.000 zł

W kłady

895.668.822 zł i

Lokaty własne
i nieruchom ości

ft 748.702.404 zim

Przegląd prasy

w  niedzielę, dn. 17 stycznia b. 
u, o godz. 11-tej rano, w salach 
u °mu Ludowego w BITKOWIE 
odbędz-'' się uroczysta Akademia 
z okazji otwarcia

DOMU LUDOWEGO.
Dom Ludowy w Bitkowie jest

nowym dziełem naszych dzielnych 
towarzyszów naftowców.

W uroczyStym dniU składamy 
robotnikom Bitkowa gorące ży
czenia, aby nowo - powstała pla
cówka stała się widomym znakiem 
rozwoju i potęgi ich organizacji!

KOMUNIKAT
k s i ę g a r n i  r o b o t n i c z e j
W arszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20, Konto PKO. Mr. 1228

BLUM L. Sprawa pokoju 
LIMANOWSKI B. -  Pamiętniki 
“ hUZA W. — Fornale. Nowy poemat wsi 
^V M A N O W SK l W. Listy o wypadkach w Polsce r. 1861—62 
BOOR YOR1K — Od niedzieli do niedzieli 
Kronika Ruchu Rewolucyjnego Nr. 1 (9)
Przyjaciel Młodych. KALENDARZYK SPORTOWCÓW
Książki wysyłamy po uprzednim otrzymaniu należności z góry plus 

gr. na koszta przesyłki. Od zamówień: ponad 10 zł. odliczamy 10% 
Sabatu, od zamówień ponad 15 zł. odliczamy rabat i nie liczymy kosztów

przesyłki.

4.—
15.—

1.—
4.—
1.50
1.50 

—.60

POKAZY W GOLĘDZINOWIE
Jak wiadomo, dla komisji budże 

towej Sejmu zorganizowano „po
kazy" rozpraszania tłumu przez 
„zwarte szyki" policyjne. W ,»R°" 
lonii" z 15 b. m. z n a j d u j e m y  inte
resującą analogię pomiędzy tym 
rozpraszaniem przez drobne, choc 
„zw arte", szyki, a walką „S a n a 
cji", pozbawionej mas — z masa
mi:

Tak też na drogach ku nowej 
Polsce maszerują wielkie, miliono
we masy. Różnymi idą drogami, 
różne niosą sztandary i różnych 
m ają przywódców. Są masy bezro 
botnych, są tłum y uświadomionych 
chłopów, są zastępy patriotycznej 
młodzieży. Jedni żądają Polski ka
tolickiej i demokratycznej, inni so
cjalistycznej.

Te masy są narodem. Chcą oka
zać Warszawie swą siłę. Chcą wy 
walczyć zmianę systemu.

Nie może się im przeciwstawić 
żadna masa sanacyjna. Nie ma ich 
„Elita" nie ma mas za sobą. Odwo
łuje się do siły. A czyni to całkiem 
śmiało, bo wie to, że te  olbrzymie 
masy narodu uzbrojone nie są i roz 
lewu krwi nie chcą. Przywódcy ha 
mują, powściągają gorętszych. Nie 
chcą bratobójczej walki, bo się bo

ją  o granice Polski!
PROTEGA I ŁAPOWNICTWO 
NA MARGINESIE DYSKUSJI
W związku ze znaną mową min. 

Grabowskiego, o łapownictwie i 
kradzieżach grosza publicznego 
oraz z dyskusją na komisji budże
towej Sejmu, wileński „Kurier Pow  
szechny" przypomina niedawne ha 
sio sanacji: „Zadużo w Polsce nie 
praw ości". A teraz, po 10 latach?! 
Po 10 latach słyszymy wywody 
min. Grabowskiego...

Podważono zasady demokratycz
nego ustroju, a  zastąpiono go kry 
pto-dyktaturą. W cieniu władzy 
wzrosły i koterie. Wśród walk o 
wpływy osłabło poczucie praworząd 
ności. Administracja pozbawiona 
mocnej podstawy i myśli przewód 
niej, popadła w bezideowy rozstró j! 
I tak  dalej. K oteryjność, p ro tega 

m uszą kw itnąć tam , gdzie pew na 
niew ielka g ru p a  społeczna chce 
u trzym ać stanow isko  uprzyw ilejo 
w ane za w szelką cenę.

CAŁE SZCZĘŚCIE!
W Polsce żle. Ale pocieszmy się, 

jest ratunek, jest nadzieja. Nadzie 
ja mianowicie — kto zgadnie, mili 
czytelnicy, — w t. zw. „Frakcyj 
(niewiadomo dlaczego „Rewolucyj 
nej) PPS ob. Jaworowskiego. Po

atakach na ludowców i „cekawi- 
stów " „W alka" pisze:

Ale jest jeszcze i PPS d. Fr. 
Rew. Całe szczęście dla Polski i 
Niepod!egłości(!’) że partia nasza 
egzystuje, gdyż ona jedna w chao
sie obecnego życia wewnętrznego 
Państwa,w tym  wielkim rozgardia 
szu reprezentuje kierunek trwały. 
Wie czego chce partia nasza, wy
chowana w trw ałej rewolucyjnej 
szkole Józefa Piłsudskiego.
I tak dalej.
Nie mają biedacy poczucia hu

moru!
„AKCJA KATOLICKA"

„Dziennik Poranny" zwraca u- 
wagę na robotę t. zw. „Akcji Ka
tolickiej".

Działalność „Akcji Katolickiej", 
kierowana jest w ostatnich czasach 
coraz wyraźniej na tory planowej 
roboty politycznej, której ostrza 
m ają zw-róc:ć się przede wszystkim 
przeciwko ZNP.

T ą „Akcją" trzebaby zająć się 
obszerniej.

ODPRĘŻENIE
W stosunkach francusko -nie

mieckich nastąpiło pono po zna
nych zapewnieniach Hitlera (że nie 
naruszy terytorium Maroka hisz- 
pańskiegoj pewne odprężenie... 
Czy na długo? „Póslednija Nowo- 
sti" słusznie stwierdzają, że Hitler 
poprostu przestraszył się stanow 
czej pozycji Francji. „Intransi- 
geant" powiada — teraz wiemy, 
jak rozmawiać z Hitlerem!...

„Kurier Polski" pisze na ten te
mat:

W niesłychanie szybkim tempie 
zaniechano w Berlinie całej „gry“ 
marokańskiej. Niesłychanie szybko 
przemyślał kanclerz Hitler w Berch 
tesgaden cały problem i doszedł 
do wniosku, iż musi wykonać ów 
gest pokcjowy, o którym tak pięk
nie pisał „Temps". Oczywiście ten 
gest, ta  — pierwsza jaskółka „po. 
kojokości" niemieckiej nie robi 
jeszcze wiosny zupełnego porozu
mienia francusko - niemieckiego. 
O „zupełnym" porozumieniu 

szkoda mówić. K. Cz.

W szystkie nowości beletrystyczne i naukowe 
dla dzieci i młodzieży. Katatogi bezołatnie.

K  i  ę  g  a  r  n  i  a  § §
W a r s z a w a .  L e s z n o  77 telefon 11-24-2L

W ielki w ybór k s i ą ż e k

T O M "
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Niemiecka socjalna demokracja przy pracy Oszczercza kampania bankrutów
Ożywienie w robocie

W niezmiernie ciężkich w arun
kach pracują nielegalne kółka i gru 
py niemieckiej socjalnej dem okra
cji w hitlerowskich Niemczech. Pod 
strasznym  terorem ; znęcanie się, 
pozbawianie pracy, więzienie, obóz 
koncentracyjny czyhają przy każ
dym, najdrobniejszym i najostroż
niejszym wystąpieniu. A jednak ro 
bota trwa...

Z różnych źródeł donoszą, że wa 
runki pracy o tyle zmieniły się na 
lepsze, że w m asach odbywa s;ę ja 
kiś przełom psychologiczny — w 
kierunku antyhitlerowskim. Piszą
0 tem np. bardzo ostrożnie redago
wane z poufnych źródeł otrzym y
wane doniesienia „So-pade" (zarzą 
ctu parti w Pradze). W pływają w 
tym kierunku i rosnące trudności 
aprowizacyjne i rosnące niebezpie
czeństwo wojny.

Na pewne nowe Objawy w m a
sach wskazuje także t. O. Bauer w 
styczniowym „Kampfie" w art. „bo 
cjalizm a spraw a niemiecka" 
Stwierdza, 'że Niemcy w obecnym 
momencie raczej jesżcźe nie chcą 
w'ojny, bo nie są całkiem gotowe. 
Pam iętają dobrze, ie  w wojnie 
św iatowej poniosły, porażkę, bo 
miały słabszą flotę; wobec tego nie 
mogły zorganizować importu suro
wców i żywności. Pam iętając o 
tym, Hitler obecnie pragnie „samo 
starczalności"; na gw ałt organizu
je się produkcję różnych „nam ias
tek" — syntetycznej benzyny, katt 
czukU, bawełny i t. d. Jeśli zorga
nizowanie takiej produkcji jest n.c- 
możliwe w jakimkolwiek dziale, 
organizuje się na wypadek wojny 
wielkie żapa»y (boksyty, żyw
ność), A wszystko to naturalnie 
kosziujć. Pieniądze zdobywa się 
drogą faktycznej inflacji. Ale to tne 
w ystarcza. W obec tego ogałaca się 
różne ubezpieczalnie i kasy oszczę
dności, naciska się na płacę robo
tnika. Stąd właśnie Hitler oświad
czył w Norymberdze, że podnosić 
płac robotniczych nie wolno! Stąd 
właśnie nowe, bardziej opozycyjne 
nastroje w klasie robotniczej, która 
czuje, iż hitleryzm koszta przygo
towań wojennych zwala na barki 
ludności pracującej. Niedość na 
tym. Przy gorączkowych robotach 
wojskowych, gdy często brakuje 
robotników' - specjalistów, robotni
cy mogliby bez trudu podnieść pła 
ce, ale nie mogą, bó walka klaso 
w a jest zakazana. Przy pracach tor 
tyfikacyjnych natom iast (had Re
nem, w Prusach wschodnich) robo
tników - bezrobotnych zdobywa 
się w drodze poboru, w drodze 
przymusowej; skoszarowUje się icn
1 całymi transportam i wysyła na 
granice do miejsc pracy. Jest to ro
dzaj niewolnictwa, czy pańszćzyz- 
ny.

D otychczas — wywodzi t. Bauer 
— praca nielegalna socjalnej demo 
kracji była nikła. Teraz powinna 
przybrać na tempie, bo w masach

widzimy dogodne warunki psycho* 
logiczne. Szczupłe kadry partyjne 
powinny umiejętnie stanąć na cze
le żywiołowego ruchu niezadowo
lenia. Dziejowa odpowiedzialność 
socjalizmu niemieckiego jest ogro
mna. Bo jeśli Hitler rozpocznie woj 
nę i zwycięży, będzie to oznacza
ło zwycięstwo faszyzmu w całej 
Europie. Nastąpi cała epoka histo
ryczna faszyzmu. Interesy demokra 
cji, kultury, socjalizmu wym agają, 
by faszyzm niemiecki został zwy
ciężony. Niemiecka „gospodarka 
wojenna" („W ehrw irtschaft") ob
niżyła realne zarobki robotnicze 
przeciętnie o 20 procent. Istmeją 
więc wszelkie warunki masowej ak 
cji robotniczej.

Tyle t. Bauer. Chodzi jednak o 
to, czy rzeczywiście partyjne Sd. 
organizacje w kraju rozwijają obe
cnie większą działalność? bardzo 
ciężkie warunki konspiracyjne nie 
pozwalają o tem pisać obszerniej. 
Jak się zdaje atoli istotnie pewne 
ożywienie nastąpiło. Pisze o teili 
(ostrożnie) styczniowy zagranicz 
ny numer „Nachrichten", organu 
socjalistycznej grup „Neu begin- 
nen". Zw raca przede wszystkim, 
jak t. bauer, uwagę na to, że w a
runki pracy robotnika ogromnie się 
pogorszyły. Tak np. 8-godzinny 
dzień pracy formalnie jeszcze w 
siemczech obowdązuje. Paktycznie 
icdnak dekret o czasie pracy z 26 
j.pca 1934 r. pozwala przedsiębior 
com przedłużać czas pracy do 10 
godzin. W obec tego 8-godzmny 
uzień pracy stał się wyjątkiem. 
„Nachrichten" stw ierdzają obecnie 
nowy, korzystny zwrot w psychi
ce mas. Omawiając pracę nielegal
ną partii „Nachrichten" stw ierdza
ją, iż nastąpił nowy okres w pracy. 
Patrz interesujący artykuł p. t. „Na 
początku 5-go roku nielegalności". 
Artykuł opisuje wszystkie dotych
czasowe próby dopasowania metod 
pracy partii do strasznych w arun
ków nielegalnych. Te metody nie 
zawsze byty szczęśliwe... Przede- 
wszystkim prowokacja w Niem
czech kolosalna. W obec tego iakie 
np. metody pracy, jak kolportaż 
(m asowy) nielegalnych w ydaw 
nictw nie daje pożądanych rezul
tatów. Nawiązywanie stosunków 
krajowych organizacyj 2 centrami 
zagranicznymi również daw ało czę 
sto ujemne rezultaty. Rozbicie ideo
we i organizacyjne także nie przy
czyniało się do powodzenia, Nie 
brakło też różnych politycznych 
złudzeń: jak wiadomo, już po zdo
byciu władzy przez Hitlera w roku 
1933 niektórzy starzy towarzysze 
łudzili się, iż partia potrafi utrzy
mać sw ą legalność. Również po wy 
mordowaniu przewódców opozycji 
..szturmówek" 30 czerwca 1934 r 
p e w n i  tt. zagranicą rozpowszech
niali złudzenia, że system się skoń 
czył.... Tymczasem najniższy stan 
organizacyjny, „dno" kryzysu par*

jYo s  p s c x y  s o C i e  z / / j
W razie przez ię pi ema. qto
r ą c z k i, łamania w k o ś c i a c h  
o d d a  Ci d o b r e  UbtaPt.tabletk i 
T oęal s l o s u j e  si<? r ó w n i e ż  w  
c ie rp ie n ia c h  r e u m a t y c z n y c h ,  
c r l r e t y c z n y c h  i p o d a g r z e .  
Toga! u ś m ie r z a  b ó łe t  p r z y n o s i^  
ulgę w tych c ie rp ien iach  ^

tyjnego, nastąpił po zajęciu przez 
Hitlera strefy nadreńskiej i po zwy 
cięskim plebiscycie. W ówczas zw ą
tpili nawet niektórzy starzy działa
cze...

Obecnie jednak, pow iadają „Na
chrichten", stosunki uległy zmia
nie. Bezsprzecznie bohaterskie wal 
ki ludu w Hiszpanii odegrały swą 
rolę. Naturalnie władze hitlerow
skie spostrzegły zmianę aparat 
policyjny mają pierwszorzędny! 
Nastąpiła nowa fala aresztow ań i 
różnych represyj, rozwiązuje się 
niewinne stowarzyszenia sportowe, 
zwalnia się „podejrzanych" w wiel
kich przedsiębiorstwach, prowadzi 
się wytężoną kampanię antyrosyj
ską i antyhiszpańską ł t. d. Ale pra 
ca partyjna stopniowo rozwija się 
dalej...

W szczegóły, naturalnie, wcho
dzić nie możemy i nie powinniśmy. 
Warunki, w których pracują nasi 
niemieccy towarzysze, są straszne, 
niebywałe — nawet w caracie. Ży
czymy tt. niemieckim pomyślności 
w tej ofiarnej, bohaterskiej robocie!

K. CZAPIŃSKI.

Z. Z. Z. „wykańcza" sam siebie99
Ostatniego wystąpienia ZZZ. 

przeciw Związkowi Robotników 
Przemysłu M etalowego w Polsce, 
wobec zaw artej przez Związek 
klasowy umowy zbiorowej w W at 
szaw ie, w Krakowie i Sanoku, nie 
można inaczej nazwać, jak  tylko 
przypieczętowaniem bankructwa 
ZZZ. ZZZ tak długo miał wpły
wy i znaczenie, dopóki korzystał 
z łask i protekcji.

ZZZ — stale i to przez kilka lat 
— posługuje się kłamstwem, dla
tego też obecna kampania zakła
mania, prowadzona przez ZZZ, 
wcale nie zaszkodzi Związkowi 
Metalowców, bo przecież kłam
ców, napiętnowanych wyrokami 
sądowymi, wszyscy w Polsce do
brze znają. Natom iast ostrzegamy 
tych panów przed rzucaniem o- 
szczerstw na naszych towarzyszy, 
którzy cieszą się jak najlepszą o- 
pinią, bo łapowników, którzy nie
gdyś u nich należeli do najlep
szych ludzi, znajdziecie teraz w 
kryminałach.

Związek Robotników Przemy
słu M etalowego w Polsce zawarł 
umowę zbiorową w W arszawie,

N ie  p r z e z  P a r y ż
Agencja PRESS donosi z W ie

dnia:
Prasa niemiecka w Rzeszy po

święca znowu wiele uwagi stosun 
kom między Polską i Czechosło
wacją. Dzienniki niemieckie ana li
zują nastroje panujące w rządo
wych kołach warszawskich i dają 
wyraz przekonaniu, że w stosun
kach polsko - czechosłowackich 
nie zaszła żadna zmiana.

D roga  z Pragi do W arszaw y — 
pisze prasa niemiecka — prow a

dzi nie przez Paryż, ale przez Mo
rawską Ostrawę.

ł A TWO 
USUW A J A

OSTRZA

Nowe Książki
POOR YORIK. OD NIEDZIELI 

DO NIEDZIELI. Warszawa, „Ty
dzień Robotnika1' (1637, str. 164).

W zręcznie napisanej przedmo
wie do tego zbioru feljetonów — 
N ata lia  Z arem bina m. in. podkre
śla, że „kroniki tygodniowe Poor 
Yorika stanowią niezwykle zajmu 
jący odcinek historii historii w 
anegdocie": autor „odrabia" za 
nas ogromną robotę, a bez tej ro
boty „przesźlibyśrny ślepo obok 
setki zagadnień, nie dostrzegająi 
ich wcale, lub nie zdając sobie 
sprawy z doniosłości ich twórczej 
czy destrukcyjnej roli dziejowej"

W tem stwierdzeniu jest słusz
ność najzupełniejsza, co ocenie 
potrafi każdy czytelnik prasy so
cjalistycznej i mhośnik satyrycz
nych talentów jej utalentowanego 
felietonisty. Doskonałe w formie 
1 pomysłach kroniki tygodniowe 
Poor Yorika, drukowane na ła 
mach „Tygodnia", są nie tytko 
pokazem bardzo przekonyw ają
cych zalet 1 kwallfikacyj autora, 
lecz zarazem pełnią rolę stokroć 
poważniejszą, jako wzory publi
cystyki łatwej, przyjemnej i poży
tecznej, oświetlającej w zrozu
miały dla każdego sposób b o g ac 
tw a i zawiłość dziejących się na

arenie św iata współczesnego w y
darzeń. Tym sposobem żart, hu
mor, groteska i karykatura pisa
na podporządkowane są celom 
wyższym i ogólniejszym, nie tra 
cąc nic ze swych przyrodzonych 
t organicznych właściwości. Takie 
pojmowanie pracy felietonisty od
różnia satyryka socjalistycznego 
od różnych wesołków z prasy 
burżuazyjnej, dla których dowcio- 
ne (a czasem i ponure) błazeństwo 
byw'a zazwyczaj celem samo w 
sobie.

Zbiór felietonów Poor Yorika 
obejmuje okres trzyletni (1933 — 
1936), przyczyni do wydania 
książkowego w ybrane 2 0 stały. 
oczywiście, najbardziej smakowi
te kąski. Dzięki wesołej retrospek- 
eji, której narzędziem jest w łaś
nie książka Poor Yorika, niejeden 
fakt i niejedno zjawisko najbar
dziej dzisiejsze nabiera jask raw 
szych barw, ostrzejszych kontu
rów, wyraźniejszego i przejrzyst
szego sensu. Satyryczną encyklo
pedię współczesności pióra Poor 
Yorika poiecam gorąco p rzede 
wszystkim tym, którzy w lekturze 
swej pragną połączyć pożytek z 
przyjemnością.

BOLESLAW DUDZIŃSKI

której się nie wstydzi, bo około 
6C proc. robotników, zatrudnio
nych w przemyśle metalowym 
przynosi ona poważne podwyżki, 
a pozostali robotnicy, którzy ma 
ją znacznie wyższe płace od mi
nimalnych, siłą faktu otrzymają 
podwyżki, jak to już nastąpiło w 
niejednej fabryce.

Dla absolwentów szkół rzemieśł 
niczych, na podstaw ie umowy, u- 
regulowano płace w ten sposób, 
że po 6-ciu miesiącach pracy w 
fabryce, otrzym ają oni płace w tej 
wysokości, jaką  niejednokrotnie o- 
trzymywałi dopiero po dwuch lub 
trzech latach zatrudnienia.

O wartości tej umowy dla ro
botników świadczy choćby maso 
wy napływ członków do Związku 
Metalowców, jak  i strajki w tych 
fabrykach, gdzie jej zastosować 
nie chciano.

Przez zawarcie umowy Zw. Me
talowców położył kres ciągłym 
obniżkom plac i usunął dużą roz
piętość plac — i to  przeważnie 
płac niskich, które dla przemys
łowców stanowiły podstaw ę do 
obniżenia płac wyższych. Ta w ła
śnie zasada Jest tym wielkim suk 
ceseni, który doceniają i rozumie
ją robotnicy. Na opinii kłamców 
i kilkunastu bezmyślnych malkon
tentów, kręcących się koło ZZZ., 
Związkowi M etalowców wcale nie 
zależy. Zw Metalowców cieszy 
się od pow stania Państw a Pol
skiego jaknajlepszą opinią wśród 
robotników.

ZZZ dopiero teraz zorientował 
się, że nie ma nic do gadania i 
nikt się z nim nie liczy i to jest 
właśnie podstaw ą tej oszczerczej 
kampanii. Swej zaszarganej opini- 
już ZZZ nie napraw i nawet kłam
liwą ulotką, w ydaną przeciwko 
Związkowi Metalowców, a  kol
portow aną wśród robotników Mo 
nopolu Spirytusowego.

W Krakowie Związek M etalow
ców zaw arł dla wszystkich gałęzi
przemys.łu metalowego umowę,
która robotnikom przyniosła bar
dzo ładne podwyżki: tam znowu 
ZZ2 siedział, jak  mysz pod mio
tłą, gdyż również nie ma mc do 
mówienia — i stąd  pochodzi je 
go pretensja do Związku M eta
lowców.

ZZZ chciał się odegrać na Zw. 
Metalowców w czasie, gdy w lir- 
inie L. Zieleniewski w Krakowie 
wybuchł konflikt, wywołany przez 
znanego warchoła Marchewczyka 
na tle usunięcia z pracy kilku zna
nych i zasłużonych robotników, na
szych dobrych towarzyszy. ZZZ 
za wszelką cenę chciał być po
mocnym M archewczykowi w je
go brudnej grze, lecz nawet on 
brutalnie odrzucił propozycje ZZZ, 
oświadczając, źc z faszystowską 
organizacją nie chce mieć nic 
wspólnego.

Konflikt w firmie L. Zieleniewski 
w Krakowie Związek Metalowców 
zakończył pomyślnie i zaw arł u- 
mowę. która robotnikom przynio
sła podwyżki od 6 do 12 procent. 
Umowę tę robotnicy, zatrudnieni 
w tej fabryce, uchwalili przy jąć  
do zatw ierdzającej wiadomości. A 
więc na jakiej podstaw ie zniena
widzony „opiekun" ZZZ ma pre
tensje do zw iązku Metalowców?

W fabryce wagonów w  Sanoku

WiprmiiiKi Irstorynne z iiiU 9'7— 1918

Osóz internowanych legionistów
w

W drugiej połowie 1917 roku 
Niemcy internowali „krnąbrnych", 
odmawiających złożenia przysięgi 
legionistów w Beniaminowie ; 
Szcrypiorńie. W grudniu 1917 r o 
ku c-.^ćz w Szczypiofńie zlikwido 
wano, a „odosobnionych" przenie
siono do Łomży. Sądzę, iż rzeczą 
interesującą i pouczającą dia dzi 
siejsżego czytelnika będzie zapo 
znanie się z warunkami, w jakich 
przebyw ała wówczas, w kraju, o- 
kupowanym  przez Niem ców, owa 
garść ludżi ideowych, rwących się 
do twórczej pracy, a skazanych 
na bezczynność w obozie interno 
Wanycft.

Postaram  ślę warunki te odtw o
rzyć na podstawie listów, które 
wolno było pisać „internowanym ' 
w nieograniczonej ilości i to z a 

równo do krewnych, jak i do przy 
jaciół.

„Przekleństwem pożegnali Bzczy- 
piorno", w którym wielodniową 
głodówką protestowali przeciw u* 
pokarzającym  „numerkom" śzczy 
piorniackim.

„Z nowego miejsca pobytu *— 
pisze do mnie z obozu w Łomży 
jeden z przyjaciół — jesteśm y na 
ogół zadowoleni. Mamy ciepło, 
widno, sucho. Prócz tego dużo 
miejsca do spaceru, więc się z te 
go korzysta. Nie nudzimy s ;ę 
zbytnio, bo każdy, jak może, czas 
zabija. Czyta się trochę, choć za 
sadniczó brak porządnych ksią
żek" (grudzień 1917 r.).

W ysyłane książki docierały do 
adresatów  bez przeszkód, ale 
głód książek trudno było zaspo*

koić.
„Tak mało się tu czyta dobrych 

książek ,4e aż po prostu strach. 
Obecnie na czas jakiś przerwałem 
lekturę niemiecką, której mam oo 
fity wybór, pracuję natom iast nad 
agronomią, chodzę nawet na kur 
sy. Zawsze coś się skorzysta, a 
przy tym wykłady odbyw ają się 
od lOy, do 11 U;, a więc w kulim 
nacyjnym punkcie wyczekiwania 
na obiad, I to ma swe dobre słro 
ny".

W obozie było liche pożywienie, 
to też internowani (odosobnieni) 
otrzymywali paczki tywnościowe  
zarówno od rodzin, jak  od znaj* 
mych i przyjaciół ideowych.

Mogli nadto internowani •— w 
miarę posiadanych środków — za 
opatryw ać się w niezbędne arty k u 
ły w kantynie. Poza tym roztaczał 
nad ninu opiekę specjalny Komo 
tet, który zresztą w maju 1918 i. 
„zamknięto na 4 tygodnie za  ka ę 
z powodu ucieczki kilkunastu Ie- 
gunów".

W  liście z U  marca 1918 r. zna e

lazłam następującą wzmiankę* 
„Kantyna zamknięta — jest to 
kara  za ulotnienie się z obozu kil
ku ułanów".

W korespondencji, która prze 
chodziła przez surową cenzurę 
niemiecką, omawiali internowam 
sw oją sytuację, zasięgali opinii co 
do projektowanych posunięć tak 
tycznych (np. zgłoszenie się do 
w ojska).

śledzili bacznie bieg zdarzeń 
„Codziennie odbieram gazety, więc 
wiem, co się dzieje na szerokim 
świecie".

Mimo przygnębienia, które z 
natury rzeczy ogarniało pozbawić 
nych wolności legionistów i które 
raz po raz mroczy listy, uprawiali 
„odosobnieni" z zapałem sporty 
„W  rocznicę 100-letnią Dąbrów 
skiego urządzam y w obozie wielki 
dzień sportowy" (lis t z 21. V 
1918). Szereg momentów z życia 
obozowego został przez „szczy- 
piorniaków" uwieczniony na foto
grafiach oraz w gazetkach obozo 
wych. Dnia 19 maja 1918 roku

odbył się pierwszy występ kabaie 
tu. „O bilety trudniej, niż na pre 
mierę w teatrze", skarży się któ 
ryś z legunów.

„Odosobnienie" to — z  perspek  
tyw y lat tak łagodne — budziło 
wówczas w’ społeczeństwie żywio 
łowy odruch protestu, a w „szczy 
piorniakach" — zrozum iałą od
porność:

„Będę m usiał pracować ze zdwo 
joną energią, aby te próżnię, j a 
ką się przeżyło i jakiej ślady 
pozostały w umyśle, jak  najszyb 
ciej powetować".

Zakończę urywkiem z_listu, w 
którym jeden z ówczesnych moich 
przyjaciół, naw iązując do nie
śmiertelnego „Quousque tandem, 
Catilina, abutere patientia n o 
stra..." pisze: „Są rzeczy, m ają 
ce znaczenie wieczne i o nich się 
nie zapom ina. Gdyby tak poszu 
kać — to ileżby się znalazło cy 
tat, podobieństw, spraw, okreso
wo się pow tarzających" (marzec 
1918 r.).

ZZZ rósł, jak  pączek w  maśle, bo 
był popierany, począwszy od po
licji, a skończywszy na najmniej 
znaczącym urzędniku w fabryce, 
bo i urzędnicy byli także członka
mi 2'ZZ. Kto chciał w fabryce pra 
eować, musiał przynieść zaśw iad
czenie z policji i w pisać się do ZZZ. 
Robotników do pracy przyjm ował 
Mikołaj Bugiera, urzędnik tej 
fabryki i dusza ZZZ. 1 w ła
śnie ten pan, dyrygent ZZZ, zaraz 
przy przyjm ow aniu robotników 
obcinał im płace o  50 procent w 
stosunku do płacy, jak ą  pobierał 
robotnik przed zamknięciem fa
bryki. Ale cóż szkodzi zaw odo
wym oszczercom winę za złe pla
ce zw alać na Zw iązek M etalow
ców?!

Jak ZZZ zasłużył się u robotni
ków, mech posłuży za przykład 
iakt, że robotnicy właśnie w Sa
noku przepędzili delegację ZZZ na 
cztery w iatry, a na delegatów  wy- 
tuali robotników socjalistycznie 
myślących, którzy odbudowali Zw. 
Metalowców.

W fabryce tej Zw. M etalowców 
zastał umowę, zaw artą  przez ZZZ, 
w której ustalono minimalne i m a
ksymalne płace, lecz bardzo niskie. 
Minimum płacy, zwykłe bardzo 
niskiej, pobierała olbrzymia więk
szość robotników, a maksimum 
otrzym ywali z zasady jeden łub 
dwóch pupilów, najbliżej stojących 
dyrekcji fabryki. Na przeszło więc 
óUO zatrudnionych robotników z a 
ledwie czterech otrzym ało jeden 
złoty za godzinę! Tak w yglądał 
ten „raj" ZZZ w Sanoku!

Płacę, w ynoszącą 2U gr. za go
dzinę, pozostawił ZZZ, łecz ooe- 
cnie wm awia naiwnym, że to zro
bi, Związek M etalowców.

Po zbudowaniu tam organiacji 
Zw. M etalow ców  zaraz chciał prze 
prowadzić akcję zarobkową, lecz 
d y r e k c j a  fabryKi pow o.ała się na 
obowiązującą um owę z ZZZ, którą 
trzeba było w ypow iedzieć na dw a  
m iesiące, gdyż taki termin ustalił
w łaśnie ZZZ.

W październiku 1936 r. Zw. Me 
talowcow zawarł umowę na  8 tnie
sięcy i przeprowadził podwyżki 
od 6 do 12 procent, które tawet 
u zwolenników ZZZ wywołały
wielkie zadow olenie. A w ięc w  
czym ci oszczercy dopatrują się 
„zdrady" interesów robotniczych?  
W ydaje się nam, że bankruci 
ZZZ-owi przybrali taktykę, stoso 
waną niegdyś przez komunistów, 
którzy w każdym posunięciu, — 
wszędzie dopatrywali się  „zdrady 
interesów robotniczych" i... na 
tym się skończyli. Mamy wrażenie, 
że ten sain los niezbyt długo c z e 
ka i Z.Z.Z.

Związek M etalowców wypłacił 
swego czasu w Sanoku kilka ty- 
s.ęcy złotych na zapomogi bezro
botnym i uprawnionym do tych 
zapomog członkom Związku, hakt 
ten można zawsze stw ierdzić u 
mężów zaufania Związku, którzy 
te zapomogi wypłacali, jak i na 
podstawie rzeczowych dowodow. 
Nie przeszkadza to jednak ZZZ 
kłamać w obrzydliwy sposób, że 
Związek M etalowców zapom óg 
nie wypłacił. Piętnujemy więc i to 
jeszcze jedno kłamstwo. Ale jed
nocześnie zapytujemy ZZZ, ile to 
on „wypłacił" zapom óg swym  
członkom i czy odebrał już pienią
dze robotnicze, wydane na po
życzki niektórym pankom w Sa
noku? Podobno te pożyczki sano
ckie uzyskały już nazwę „wieczy
stych".

Kampania oszczercza, prow a
dzona przez ZZZ, ma na celu wy
wołanie fermentu wśród robotni
ków, aby w takiej mętnej atmo
sferze ZZZ mógł się „odbudo
wać". Stwierdzam y, że metody, 
które chce w prowadzić ZZZ, któ- 
ry nigdy za n,c nie brał na siebie 
odpow.edzialności — w sytuacji 
obecnej są wysoce szkodliwe dla 
klasy robotniczej — i dla tego też 
robotnicy przeciwstawią się im
kategoryczn ie.

ZZZ., posługując się kłamstwem 
i oszczerstwam i, szerzy dem ora
lizację wśród mas w tym czasie, 
kiedy te masy powinny być jak 
najsilniej skonsolidowane. A więc 
w tym wypadku nie idzie o s p ra 
wy społeczne ,o interesy klasy ro
botniczej — ale wyłącznie o  ra
towanie widocznego bankructw a 
ZZZ! W szystko jednak w skazuje 
na to, że jest to już ostatni gwóźdź

H ALIN A P I LIC HO W  SKA . do ich trumny.
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Zycie prywatne królów

Dzieje rodu Nassau-Orange
Majątek krM owej W .lh e lm in y  w y n o s i  p r z j s z ł i  p ó ł ło r a  m l a r d a  z ło tych

U roczystości ślubne w  H adze 
by ły  przez szereg  dni centrum  za 
in te reso w an ia  opinii św ia tow ej. 
P an n a  m łoda, następczyni tronu 
holendersk iego , księżna Ju lianna , 
je s t ostatn im  potom kiem  królew -

potęg i dom u O rańskiego, k tó ry  STARSZEJ 
od tej pory jest uw ażany za ró w 
ny rodom  królewskim - W 1747 r. 
dom  O ransk i otrzym uje dziedzicz
ny ty tu ł S ta thoudera , czyli nam ie
stn ika  N iderlandów , 'ecz w

OD DOMU 
ORANGE.

NASSAU-

sk iego  rodu N assau O range. P o - 1 roku w skutek  rewolucji 1ra5.’ .?r0rł- 
chodzi o n a  z m łodszej linni dom u 
N assau , k tórego  przedstaw ic ie l 
A dolt był w la tach  1292 — 1298

CESARZEM RZYMSKIM NARODU
NIEMIECKIEGO,

- P r° ! ? pU ! tą  holenderskiej 
je s t O tton hr. Nassau -  S iegen. Ro
dz«na ta  nie odg ryw ała  początko- 
m W1̂  eJ r° l ‘ i dopiero  w sku-

w S ?  H' n r ,k a ' m a rO l * z s ,o s tr4 o s ta tn ie 
mu księcia O range z dom u tran - 

uskiego de Chalon zyskała na 
z n a c ze n iu  i przyb rała  nazw isko
- assau  - O range. P odw aliny pod 
po tęgę  rodu położył jed n ak  d o 
piero

W ILHELM  MILCZĄCY
(1533 — 1584), k tóry był bohate
rem w alk  w yzw oleńczych Holen
drów  przeciw ko panow aniu  hisz 
pańskiem u, o raz  obrońcą p ro te
stantyzm u przeciw ko hegem onii 
katolicyzm u.

W  1572 r. W ilhelm  został uzna 
ny za nam iestn ika i generalnego  
gu b ern a to ra  N iderlandów  przez 
stany w O ortrecht. Od tej pory ro 
dżina N assau -  O range sp raw u je  
z k ró tką p rze rw ą w XVII w. u rząd  
głow y państw a zjednoczonych pro  
w incyj niderlandzkich.

Jeden z w ybitn iejszych p rzed 
staw icieli tego  rodu  W ilhelm  11 
po  w ygnan iu  Jak u b a  U zosta je

KRÓLEM ANGLII,
gdzie panuje od 1689 r. do 1702. 
®ył on zaciętym przeciwnikiem
L udw ika XIV 1 przyczynił elę 
wysokim  stopniu do ugruntowania

Ród Lippe jest już znany w pier 
wszej połow ie XI w. B ernard  von 
Lippe (U 2 3  r.) jest już potężnym  
baronem  niemieckim. P raw a  su 

w erenne rodzina Lippe uzyskuje 
1529 r. jednakże rodzina LippewPo upadku  N apoleona ks. W ilhelm

O rański zos ta je  uznany w 1814 r J  nigdy nie jo sz ia  do tak iego  zna- 
dziedzicznym  księciem N iderlan -1 C2en-,a) ja k dynastia  o rań sk a  P a
dów .
r.iem
ska

a w 1815 królem pod intie- linia w ygasła w 1904 r., a
W ilhelm a 1. Rodzina O rań-

TRACI W  1830 R- BELGIĘ.

praw o  do tronu uzyskała hrabiów  
ska linia Lippe B iesterfeld. T ym 
czasem  inni krew ni o sta tn iego  
księcia zarzucili tej linii nierów ne 

O sta tn i potom ek m ęski Domu pochodzenie, co sta ło  się przyczy- 
O rańsk iego  z linii O ttona -  k r ó l , ną d ługiego procesu. D opiero wy 
W ilhelm  Ul um iera w 1890 r. po- rok najw yższego sądu  cesa rstw a 

córkę 10-let- niem ieckiego przyznał w dm u 25 
i 1905 r. ty tuł księcia

R e c e p t a  o ś u ) 'u d fe n

220V ftSDtm

zo s taw ia jąc  jedyną 
nią W ilhelm inę, za którą sp raw u 
je do 1898 r . rządy królow a w do
w a Emma (z dom u W aldeek-P yr- 
m ont — zm arła w r. 1934). Królo
w a W ilhelm ina poślubiła w 1901 
roku ks. H enryka M ecklenburg- 
Schw erin Izm arł w 1934 r.j. Z m ał
żeństw a tego  w dniu 30 kw ietnia 
1909 r. p rzyszła na św ia t ks. Ju
lianna, k tó ra  o trzym ała ty tu ły  ks.
N assau -  O range i M ecklenburg- 
Schw erin. Należy nadm ienić, że 
k rólow a holenderska jest jedną z

NAJBOGATSZYCH KOBIET NA 
ŚWIECIE,

a jej przyszły m ajątek  wynosi

PONAD 50 MILIONÓW FUN
TÓW  SZTERLIN G ó W .

(przeszło pó łto ra  m iliarda zło
tych). K lejnoty rodzinne królow ej 
W ilhelm iny, a  w szczególności 
słynne czarne perły należą do nąj 
p iękniejszych na świecie.

N ow y książę małżonek — ks. 
Bernard Lippe - Biesterfeld uro
dzony dnia 29 czerwca 1911 r. po
chodzi z  rodziny bardzo starożyt
nej,

październ ika 1905 r. ty tuł ks.ęe.a. - -  ,ski(;h 
panu jącego  hrabiem u L eopo ldow i' t

stry jow i obecnego ks. B ernarda. 
Nowy książę m ałżonek pochodzi 
poza tym z m ałżeństw a m organa- 
tycznego. M atka jego z dom u b a 
ronów na Cramm 1 voto hr. O eyn- 
hnusen, o trzym ała po sw ym  in c .,-  

żeństw ie z ks B ernardem  - K azi
m ierzem  ty iul h r- L'PPe B iester- 
fcld, a dopiero w 1916 r. została  
uznana wraz z dw om a synam i za 
członka rodziny panującej i uzy
ska ła  tytuł książęcy. M atka ks. 
B ernarda posiada duży m ajątek  
W ojnow o na granicy  woj. poznań 
skiego, ks. B ernard  baw iąc  czę
sto  w 'ty c h  dobrach  poznał wielu 
P olaków . Podobno projekt odby 
cia podróży poślubnej do Kryni- 

. cy pow stał na skutek  opow iadań  
l jego polskich przyjació ł o pięknie

By tOasze oSuOiefleme by
ło łcnie i  obfite, używaj
cie Q$ramóu)ek {aj .Stosu. 
jqc zaróuJkę na u)faset
uj? napięcie, uzyskacie 
uJycfajność śuJiotlng. za
znaczoną na trzonku 
przy qu)oranfoa)anytn zu
życiu prqdu aJ u)ałoch/ą. 
stępujcie stare zaróafkt 
Osram diOka/nî sfosujgc 
u) kuchni żarótOki no65~J»m

O S R A M O W K I ’ S

dają obfite /  fanie su)tafto. 
kVurdb polsk i

oS?4a,

Tajemnice globu ziemskiego
Ś w i a t ł o  d z e n n e  pochodzi podobno n ie  od s ła ń c a  lecz  od promieni z iem i

• ■ ! ' skiej, ale ty lko w okolicach biegu-

Miasto zaatakowane przez piasek
A ustralijskie m iasto  B roken Id z e  kom unalne postanow iły  rw a l-  

Hill było od  wielu la t podczas s il- jc z y ć  tę p lagę przez w ybudow anie
nych naw ałn ic  zasypyw ane pląs. 
kiem. Szczególnie ucierpiały na 
tym  peryferia, gdyż ogrom ne 
chm ury kurzu w dzierały  się do 
ulic, zasypu jąc dom y i place. W ła

HAJTANttA fZKOŁA JAMOCHODDV/A
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specjalnego płotu, któryby o ta 
czał dookoła cale m iasto. W tych 
dniach zakończone zostały  prace 
zw iązane z budow ą palisady , w y
sokości 2 1 pół m etra. M ieszkań
cy przedm ieść zdobyli trwałą o- 
chronę od zalew u piaszczystego 
żyw iołu, a le  patrzą teraz na 
św ia t z za płotu.

D z i a ł  r o z r y w e k  u m y s ł o w y c h
W n iłm f..- . J •. • •  . ł  * r\ A MIC »num «rze dzisiejszym  rozpo

ry w e łT ri drUk zadad  2 działu Roz 
nie tv rh  VS:° Wych- Za ro zw iąza-
w ać  bedaza„daań C2yteInicy otrzymy
sim v naszych8 ' 0 ^ ’ UprzcjTTUe p r0  
m d sv H n  i p re™ m erato rów  o 
nadsy łan ie  w łasnych  zadań .

ZADANIE L. i .

M jo g r y f  —. p rzestaw ianko .

łlsJ K, e i n r a Zr i
l LU c o r n 0 w ■i
y. a

ik.
c,

0 r* Qj a s e
r ft a u ifr V n a. $ a ac u b k r ft CLl i

n a 71/ i H, o rr m o
t p e U r e p [T 0wjj-nm, c e K* L a a1 ̂

pow yższej figurze należy 
niveh liłery w  r2?dach  pozio 
mów a ^ y P ow stało  9  w y ra -
Lite °  podanem  n iże3 znaczeniu. 
ś ló n ? ;v k! Órt' zn a id4 w zakre- 
^ tą z  k ra tk ach , dad zą  jako roz- 
spo;P! nie n az 'v? P°<?in e go ruchu 

ec2r>eg0 .

t ik  ll^ Cienie w y razó w : I. U rzęd- 
4  n  U praw a ziemi. 3. Dodatki. 
T lu 2enn-v m ieszkaniec kraju . 5. 

Szcz, zastępu jący  m as.o . 6 . 
°w ad zący  rachunki, 7. In stiu - 

,ent m uzyczny. 8 . M ieszanina ga 
Z°W , O taczających ziemię. 9. Bu- 
a ° w a  m aszyny.

Nagroda: Książka.

ZADANIE L. 2. 
śllm akownica.
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Nasz gleb  posiada jeszcze w ciąż  
tysiące n.ezuauunyCłi lajem n.c. 
Nasi uczem iwpo.yKają w c ą z  na 
zjuwis.ta n.ezuane i n-ezoauane, 
Muiią z  taloch ia,em n.c jest sw .a- 
t.o  u-.cnue, a w .use.w .e pochouze 
n .e  te^o sw»at»a.

Na ,cn teaw» uaazal się ostatn.o  
seus«cyj*ie ttzic.o uczonego czes
kiego mż. Alojny Nemeca pod t.: 
„Zycie z,cmi". Om aw.a on szereg  
zjayv.sk przyrodniczych, będącyc.i 
dia nas aotąd zagadką. O de w y
w ody m łodego uczonego czeskie
g o  będą naukowo uzasadm one, 
spowodują one niewątpliwie

PRZEWRÓT W SZEREGU DZIE
DZIN NAUKOWYCH.

G eologia i  geotlzyka otrzym ały
by zupe.m e now e podstaw y.

Przędę wszystkim  obaiona zo 
stałaby teza o  zlodow aceniu poiu 
nłowej półkuli z.em sklej w okre
sie parmskim, w  w ątp i,w ośc po 
pad.aby teoria o  równomiernym  
oc.epieniu naszej kuli z.em skiej w 
Ot(rc3.€ kamienno » węglow ym . 
W szystkie te i inne teorie oznacza  
inż. Nemec za sprzeczne ze zdro
wym rozumem.

Zdan.em uczonego czeskiego, 
prócz znanych dotyenczas ruchów  
naszej ziemi i sama skorupa ziem  
ska, której grubość dochodzi do 
60 km. odbyw a sam odz.elny, spi
ralny ruch, stwierdzony po raz 
pierwszy przez autora rozprawy, 
jako wynik pozornie znikomej si
ły odśrodkowej, wynikłej na sku
tek obracania się osi ziemskiej; 
wskutek tego sam odz.elnego ru
chu skorupy ziemskiej zmieniała 
się i

ZMIENIA SIĘ STALE POŁOŻE
NIE BIEGUNÓW I RÓWNIKA

NA POWIERZCHNI ZIEMI. 
Dzięki temu ruchowi Ł zw . Golf 

stroni jest dla Europy niby cen
tralnym ogrzewan.em , które w pe 
wnych okresach geologicznych sa 
mo s.ę reguluje. Dalej uczony cze- 
siti dowouzi, że pod skorupą ziem 
ską na podstaw ie pewnych praw

ziem ia jes* niezależna od  słońca. 
Prom ienie św .etlne ziem ia w y tw a
rza  sobie w ten  sposob , że część 
s.ły ciep.nej z.em i pod cLn.eniem

rupy ziem skiej w ynosi pięć • i—  
razy tyle, co ich w ysokość na po 
w ierzchni z.emi. W edług  tej s a 
m ej teorii pod m orzam i sko rupa]

t  e trvczneko b ieguna słoneczne- 1 z iem ska jest stosunkow o 
‘   ^   w  sw ej ks.ążce inż. Niem.ec

sieb-e

e o  i m2 3 «etyczneS °  b .eguna złe- .
mi przent-enia się w św ia tło . N a 1 podaje  rów n .eż op raco w an ą przez irzy
podstaw ie Praw  sla tycznej i dy- " - ‘- ~ 
nam icznej rów now agi inż. Nemec 
dochodzi do w niosku, że skorupa 
ziem ska g rubsza je s t pod  góram i 
na powierzchni o  3 i pół razy,
czyli np. Pod A1Pam i g r“ b ° ś(i sk 0

N A jST A R SZ Ą  M APĘ ŚW IATA

z czasów , k iedy  s ta ła  skorupa 
ziem ska n.e by ła  jeszcze u tw orzo
n a  n a  całej pow ierzchni kuli z.em

nów  i gdy P am ir zna jdow ał się w  
potożem u b eguna północnego.

Jak  już zaznaczyliśm y, tezy u- 
cieusza. czonego czeskiego przy jm ow ać 

narazie należy z rezerw ą. Rozpa- 
je  dopiero  św ia t naukow y, 

który jak  zaw sze w takich  w ypad  
Uach musi p rzeprow adzić  szcze
gółow e badan ia , aby stw ierdzić , 
czy au to r op  e ra  sw e spostrzeże
nia na danych  naukow ych czy na 
w łasnej fan tazji.

Grypa szaleje ■■■
M i o n y  o s ó b  th o r u i? .  —  D z e s ą  ki t y s ą c y  z m a r ły

„Daily M ail" podaje  in te resu ją
ce dane o  epidem ii g rypy , szale
jącej w m enotow anych  dotych- 
c*as rozm iarach  w Londynie i o-
kolicy- P ism o oblicza, że zm ienna 
pogoda Siyczniow a dokonała me- 
oywaiych spustoszeń w śród ime- 
-zkancow . Co czw arty  obyw atel 
jest chory, lub tez znajduje się w 
okres.e rekonw alescencji. Szcze
gólnie epidem icznie w zm ogła się 
Llioroba w śród  ludności zum .esz- 
uaiej w' dziem .cy K tns.g ton , P u t 
ney o raz S t. P an eras .

Silnie dokuczyła g rypa człon
kom klubów  sportow ych , upraw ia 
jących gry  w licznych krytych h a
lach. R eprezentacy jna drużyna 
klubu C ow entry  została  zdekom 
pletow ana przez 8  graczy. Komen 
dant m arynark i w ojennej w ydał 
specjalne za rządzen ia  ochronne, za 
bran ia jąec szeregow ym  1 oficerom 
m arynarki odw iedzanie w iększych 
skupień ludności cyw ilnej, jako 
też używ anie tram w ajów  i au to
busów , jako  środka lokomocji. Do 
tvchczas zm arło  na grypę 800 o- 
sób.

W  Anglii w  ciągu  osta tn iego  
tygodnia g rudn ia  zano tow ano  325 
w ypadków  śm ierci. Szczególnie 
ostry  przeb ieg  ma epidem ia w 
Londynie i jego okolicach. Ud 2 
do 9 stycznia w 122 w ielkich m ia
stach angielskich  zm arło na gry 
pę 768 osób.

nocną Anglię. L iczbza ostrych  w y
padków  grypy  w połączeniu z za
paleniem  płuc w zrosła z 844 do  
2 . 122.

W Danii epidem ia grypy  w y
kazuje osłab ien ie .

W ypadki grypy 
wnież w Szw ecji,

zano tow ano  ró 
W łoszech i w

Epidem ia ogarnęła  rów nież pół częśc i H iszpanii.

k ą c i k  r a d i o w y

Nowy gmach 
Polskiego Had'a

W  pow yższą figurę należy w pi
sać  w yrazy  o niżej podanem  zn a
czeniu.

Znaczenie w yrazów : poziom o:
1. O szczędzanie. 2. N auka o  p ra 
cy i płacy. 3. D arow an ie  kary . 4. 
P łaca  za dzień pracy . 6 . P raca . 7. 
P ien iądz am erykańsk i. 9. Z ap łata  
za  zbrodnię. 10. P ierw iastek  pro
m ieniotw órczy, używ any do lecze
nia raka . 12. P osiada . Pionowo: 
1. W ychow anie , w ykształcenie. 2. 
W esołe opow iadanie . 5. Sklep, w 
którym  sprzedaje  się lekarstw a. 7. 
Z akąska. 8 - Z iem ia upraw na. 10. 
O kres czasu. 11- O fiaru ,e .

Nagroda: m iesięczna p renum e
rata „R obotnika".

R ozw iązan ie zadań  z tego nu 
m eru należy nadsy łać  do dnia 
15-tego stycznia pod  adresem  Re-
dntreji „CcSOtn.Iiu".

Na kopertach  listów , sk ie row a
nych do Działu R ozryw ek Umy
słow ych prośim y zaznaczać : Do
D ziału  „R. U.’*

ciągania słońca płynie gorąca ma
sa Ł zw . „białko" o  grubości 
1.300 km.

MASA TA JEST FAKTYCZNYM 
ZDROJEM CIEPŁA NA KULI 

ZIEMSKIEJ,

tego ciepła, o  którym dotychczas 
nikt nie wątpił, że udzielane jest 
nam przez promienie słoneczne. 
W edług teorii inż. Nemca, ziemia 
gospodaruje własnym  ciep.em i na 
tej podstaw ie przypuszcza też au
tor, to

ZIEMIA DAJE SOBIE SAMA 
I ŚWIATŁO DZIENNE

i że zatem i pod tym względem

W STANACH ZJEDNNOCZO- 
NYCH.

Rówrtież S tany Z jednoczone o- 
garnęla silna fala g rypy , pow odu- 

. , ,  ̂ , iac śm ierć licznych ofiar tej epi-
T J oH L  k“i Ci . P" y :  dem ii. W  Nowym  Jorku um iera

przeciętnie 38 osób  w ciągu doby. 
\V D enver i okolicy zam knięto 
w szystkie szkoły. U r2ąd  2drow ia 
w ydał specja lne za rządzen ia o- 
chronne. M im o tych daleko  posu 
niętych środków  ostrożności, licz 
b a  zacho row ań  sta le w zrasta . 
W ładze poczyniły  kroki, m ające 
na celu udzielanie biednej ludno
ści bezp ła tnej opieki lekarskiej. 
M oże dzięki stosow am u akcji za 
pobiegaw czej nasilenie grypy  
w krótce się zm niejszy. •>

CIEKAWE DANE LIGI 
NARODÓW.

T ygodniow y biuletyn epidem o- 
logiczny Ligi N arodów  podaje da 
ne, do tyczące panu jącej obecnie 
w Europie epidem ii grypy- O d 20 
do 23 g rudn ia  w p ę ć d z le s  ęciu 
siedm iu m iastach  niem ieckich, li
czących ponad  100.000  m ieszkań
ców , stw ierdzono  512 w ypadków  
śm ierci w porów naniu  z 535 wy 
padków  śm ierci w tygodniu  p o 
przednim .

|  iuje autorka walkę dwóch kobiet 
o uczucie mężczyzny. W audycji 
wezmą udział: Irena Eichlerówna,
Karoiina Lubieńska i -Jan Kreczmar.

P o d w i e c z o r e k  przy  
m i k r o f o n i e

W medz elę, dnia 17-go stycznia 
spędzą radiosłuchacze mile dwie go* 
dz’ny od 17 00 do 19 00, słuchając we
sołego i beztroskiego podwieczorku
orzy mikrofonie. Udział wezmą so
liści: Helena Lipowska, Irena Paluli, 
Siostry Burskie, Witold Conti i W ił. 
hełm Korabiowski oraz Mała Orki**
stra P. R.

W Warszawie na pl. Unii Luoel- 
sklej (teren po wystawie metalowej) 
stan e olbrzymi gmach Polsaiego da. 
dla. zakończony wieżą (70 mtr.) d.a 
stacji telewizyjnej.

p m i l

I tu h y r a z l ę . .

KIN '

J E D W A B
t o  szycia

K I C I  „?«.
‘ te r o w a n a

Ż ą d a j c i e  s t a n o w c z o  z m a r k ą
„ T R Z Y  Ł IU J* ."

w ę s z ą
Polskie Radio skarży redakcję „Ku 

rera  Bydgoskiego", który powtórzył 
za „Gońcem Warszawskim" i „Kato
licką Agencją prasową' oszczerstwa 
o znanych radiosłuchaczom pp. Łado 
szu i Hertzu i opatrzył notatkę tytu  
łem: „Bluźniercy z Polskiego Radia".

„ P ) t ;6 a y  ś : a i “
i * e m ? I . A s H .  i

Dnia 17 stycznia o gndz. 17 15 Po1 
skie Radio wznawia oryg nalne słu
chowisko Elżbiety Szem plińskiej.So
bolewskiej p. t.: „Pptrójny ślad". W 
dialogu, pełnym finezji i  intymności,

Mi .sta a wieś w
Do końca ubiegłego wieku poezja 

zwłaszcza polska, była śc;śle związae 
na z wsią, z kulturą i obyczajem wsŁ 
Miasto wchodź ło w obręb poezji w y  
jatkowo, a i wtedy w oświetleniu aro 
hionym pod wpływem wsi i natury. 
Samo miasto, jego cechy, właściwo, 
ścl, jego odrębność, weszło do poezji 
dopiero w ostatnim ćwierćwieczu. 
Ten temat przełomu w dz edzinie li- 
te ra li ry omówi w swym szkicu lit*, 
rackim Jan Waśniewski dn. 17.1 •
godz. 19.00.

SteUn A s i 'e a  i e  
j r j B e e  h t v e n a

Polski p>anista Stefan Aszkenazo, 
zaszczytnie znany w kraju  i zagrani* 
eą artysta, zdobył sobie wielk) suk* 
ces cyklem sonst Beethovena, wyko. 
nywanym przed mikrofonem obcych 
radiofonii. Obecnie, dn. 17.1 o go<lt. 
21.30 pianista odegra dla radiosłu
chaczy polskich dw-ie sonaty Beeth*« 
vena: op, 10 F -dur i  D-dur.
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ARESZTOWANIE U R Z Ę D N IK Ó W  

SKARBOWYCH W E LWOWIE.

W  związku ze śledztwem prze
ciwko właścicielowi składu ma
szyn rolniczych przy ul. Gródec
kiej we Lwowie, Mojżeszowi Stein 
hau so w i oskarżonemu o działanie 
na szkodę skarbu państwa i łapów 
nictwo, aresztowano w piątek, — 
jako uczestników afery, trzech u- 
rzędników Skarbow ych: referenta 
Izby skarbowej Kazimierza Krzy
żanowskiego, sekretarza admin. 
Izby Franciszka Bolanowskiego i 
kierownika działu egzekucji IV-go 
Urzędu skarb. Michała Czerniewi- 
cza.

Wszystkich aresztowanych od
stawiono do więzienia śledczego 
w  Brygidkach. Szczegóły afery o- 
kryte są tajemnicą.

POCIĄG TOWAROWY
ROZPADŁ SIĘ W  D R O D Z E .

Pomiędzy Żyrardowem a Gro
dziskiem nastąpił niezwykły w y
padek z pociągiem towarowym — 
zdążającym z Łodzi do W arsza
wy.

W  pewnej chwili pociąg ten ro
zerwał się na trzy części. Ponie
w aż maszynista zauważył w ypa
dek dopiero po pewnym czasie,— 
ściąganie części pociągu trwało 
kilka godzin.

MORDERSTWO 
I SAMOBÓJSTWO.

We wsi Szklary pow. grodzień

skiego popełnione zostało morder 
stwo, połączone z samobójstwem.

Bracia Franciszek i Feliks M a- 
zgalisowie wystrzałami z rewol
weru, oddanymi z ulicy przez ok
no do mieszkania, zabili 57-letnie 
go Macieja Jakow anisa. Po za
strzeleniu Jakow anisa bracia udali 
się do domu, po czym popełnili 
sam obójstwo. Pierwszy zastrzelił 
się 27-letni Franciszek, następnie 
zaś 32-Ietni Feliks.

M azgalisowie wspólnie z sy
nem Jakow anisa, Janem trudnili 
się kłusownictwem. Ponieważ pe
wnego dnia Jan skradł im dubel
tówkę, bracia postanowili z zem
sty zam ordow ać jego ojca.

WIELKA AFERA OSZUKAŃCZA 
W STANISŁAWOWIE.

Na polecenie prokuratora sądu 
okr. we Lwowie przeprowadził wy 
dział śledczy w Stanisławowie a- 
resztowanie właścicieli i urzędni
ków firmy spedycyjnej „Ruch-Pro 
met“ . A resztowano współw łaści
cieli firmy: M aurycego W aldm ana 
i Eliasza W eidnera, oraz urzędni
ków firmy M aurycego Schepsa, 
Chaima Hauera i m agazyniera Ja 
kóba M aurera.

Aresztowano również we Lwo
wie spedytora Leona Eizenberga.

P O R A D N I A

Świadomego
Macierzyństwa
m i e n i a  d r .  m e d .

J . Budzińskie] -  Tylickie!
Leszno 23 m. 3

Zapobieganie ciąży, leczen ie  chorób 
kobiecych i bezpłodności. Forady 

przedślubne 
Wtorek, czw artek, sobota—9 —12

Poniedz ałelc. środa, piątek — 5 — 7

Radio warszawskie
NIEDZIELA, 17 stycznia

Z dzielów kariery p. posła Budzyńskiego
Otrzymaliśmy list następujący:
Pan pos. Budzyński nie opusz

cza ani jednej okazji aby wyg.aszać 
w Sejmie przemówienia antysemic 
kie. Przemówienia te niczym się nie 
różnią od wystąpień panów z 
ONR-u. Pan pos. Budzyński stał 
się niejako czołową postacią w an
tysemityzmie polskim.

Ale bardzo jeszcze niedawno 
pan poseł budzyński głosił hasia 
wręcz przeciwne. W ystępow ał, 
jako zaciekły wróg- antysem ityz
mu, jako „postępow iec’* i „libe- 
rał“. Działo się to w okresie ze
szłorocznych wyborów. W ydaw ał 
w tym celu pismo żydowskie, tak8.08 Kolęda. 8.30 Audycja dla wsi.

8.50 Dzten. por. 9.00 Transm. nab. z _
kośc. św. Krzyża w Warszawie. Po — żydow skie! p. n. „D er łe le g ra t  , 
naboż. koncert popularny. 11.57 Hej- zaan g ażo w ał „nagan iaczy  w y b o r
na!. 12.03 Poranek muzyczny. Wyk. CZyCh“ — Żydów , sk łaniał do ag i-  
Ork. pod dvr. T. Seredynskiego i so-i . . , . . ,
liści. 14.00' Reportaż z życia. 14.15 j tow am a na sw oją osobę rab inów .
Koncert reklamowy. 14.45 Muzyka I Z ajrzy jm y teraz, po 15 m iesią- 
ludowa w wyk. Kapeli F . D zierza-, cac jj j o  teg0 p ism a żydow skiego, 
nowsk-.ego. lo.30 Audycja dla wsi. . r \„ .  -rota— u
16.00 Zielone kolędy. 16.15 Słuchowi. do P ism a »D er T eleg raf , aby  się 
sko p. t. „Potrójny siad" — K. Szem- p rzekonać, co też pan poseł, w o- 
plińskiej. 17.00 Podwieczorek przy ( w czas jeszcze kandydat na posła, 
mikrofonie. 19.00 Miasto a  wieś wj kazał o sob ie p isyw ać w  piśm ie,

żydow skim  przez siebie w ydaw a- 
Koncert rozrywkowy. 20.20  Wiadom. \ nym. Leży przed  nam i p ierw szy 
sportowe. 20.40 Przegląd polityczny, num er tego  pism a z d a tą  6 w rześ-
20.50 Dziennik wieczorny. 21.00 N a nja 1 9 3 5  r > wychodzący w Łodzi, 
wesołej lwowskiej fali. 21-40 Recital w  . . . tv tu !em .
fortepianowy S tefana Aszkenazego. y P ”

122.00 Muzyka taneczna. „Przedstawiciele wszystkich orga
nizacji żydowskich za redaktorem

Wacławem Budzyńskim** czyta
my:

„W dużej sali muzycznej w Ł a
sku odbyła się szersza konferencja 
wszystkich gmin żydowskich w 21 
okręgu wyborczym z udziałem po
wyżej 150 uczestników. Zagaja 
konferencję czcigodny rabin ze 
Zduńskiej Woli p. Beer, w refe
racie o bogatej treści... wakazuje, 
że osoba redaktora W acława Bu
dzyńskiego je st jedyną, którą po
pierać musimy. Po tym zabiera 
glos prof. H irsz Heller z Sieradza, 
który pozdrawia konferencję w 
imieniu żydowskiej ludności Sie
radza i zawiadamia, że na n a ra 
dzie w Sieradzu, w której wzięli 
udział przedstawiciele wszystkich 
żydowskich instytucji i bóżnic, po 
stanowiono jednogłośnie poprzeć 
kandydaturę redaktora Wacława 
Budzyńskiego. Redaktor Ganc z 
Łodzi w mocnych słowach apeluje 
do zebranych, by czynili najw ięk
sze wysiłki na rzecz redaktora Bu 
dzyńsldego, bo gdybyśmy nie od
dali wszystkich naszych głosów 
za redaktorem  Budzyńskim, może 
się, broń Boże, stać, że zamiast 
człowieka o poglądach postępowych 
a przyjaciela żydów, przejdzie w 
naszym  okręgu jakiś tam kariero
wicz antysemicki", (podr. nasze).

I f l i a i f f l l f t V  k ę s k i e .  lotewe -  na z a n r i r a i e ,  robota K A - D F  
U a y l l l d p V m  ■  mmm, ceny najniższe, w a r a i  dogodne 1 L  K  UŁm

99 Jerozolim ska 3a m. 12 
róg Brackiej, front I p.

T absia  w ygranych
8-my dzień ciągnienia sV k la sy  37 Loterii P aństw .

1 ■ II c i ą g n i e n i e
Główne w ygrane

Po 10.000 tys. zł. N r.: 70027 134490
Po 5.000 zł Nr.: 65396. '
Po 2.000 zł. Nr.: 19740 75500 75643 

76482 98365 108572 140650 143295
164142 172368 174590

Po 1.000 zł. N r.: 11815 16304 21697 
23998 25105 42076 44125 52186 60632 
K>346 68-134 89017 94619 96128
100414 103261 106754 112579 123783 
128S66 141268 141682 144906 145690 
146734 147592 162317 152667 158337 
161322 164061 173152 177430 183280 
192495.

W ygrane po 203 zł.
’ 41 47 S3 213 36 82 94 437 659 712 
34 42 72 849 1362 547 744 842 56
2070 152 272 691 879 917 51 308ą 200 
22 65 72 365 602 11 94 866 906 46
4450 517 683 722 34 802 33 5032 28
68 300 567 615 771 898 946 96 6020 
129 267 795 7155 93 96 266 300 681 
558 962 8215 355 463 77 507 702 19
854 9054 152 58 213 39 315 40 945
678 739 913 10007 59 81 142 243 58

68 638 857 87 914 11124 41 69 264 
( l  329 558 741 842 931 42 12082 170 

99 76 83 598 638 87 813 36 903 71 
>3011 16 21 195 457 72 659 99 721 
• 6 940 14044 865 15067 97 107 403 51 
< 67 783 96 826 34 81 946 78 16042 
i 37 454 76 511 13 667 81 737 74

7118 371 570 711 36 852 58 66 946 
i 141 279 312 452 61 507 57 704 950

4 430 513 24 69 655 93 881 20058
126 228 323 32 468 723 82 857 934 

1:016 139 376 703 63 74 858 22043 
. ) 99 393 419 93 94 601 303 962 
1Ó057 117 34 44 227 502 84 979 24058 
i 25 223 328 58 444 79 525 72 716

25141 96 256 92 310 87 455 734 874 
914 31 26185 306 600 45 59 718 832 
982 27029 191 369 524 28 76 89 772 
821 954 28244 54 423 41 63 68 678 
703 924 29029 439 94 562 74 608 57 
769 964 30099 116 288 343 90 944 
31084 199 214 567 876 88 943 67 96 
32096 421 600 93 760 945 91 33116 
251 360 82 403 501 643 833 81 34098 
356 796 35050 194 211 66 74 337 43 
74 408 24 54 704 18 61 73 826 68 900 
36011 24 296 366 616 901 37013 62
169 247 415 517 46 95 658 869 955 
38106 24 208 13 649 39015 66 101 306 
20 34 83 96 745 40173 93 271 78 3S7 
888 944 41052 75 82 143 28 74 286 
380 85 510 89 641 758 894 42009 148 
55 328 414 629 30 972 43071 344 503 
26 632 055 780 89 92 44072 493 505 
15 43 791 864 969 45067 153 385 413 
581 754 89 903 S4 46012 345 642 780 
94 835 36 948 91 47<42 280 365 611 
59 738 79 820 30 996 48023 145 302 
45 904 39 49042 223 331 81 579

50024 96 267 72 412 24 40 535 
652 67 739 44 64 940 51000 261 89 
321 425 534 58 81 605 65 82 52201 
566 614 845 940 81 53103 447 505 56 
658 779 921 54026 39 219 29 636 40
69 88 667 729 878 86 55070 111 229 
445 628 740 939 40 57 81 56046 295 
399 580 622 69 57176 272 336 473 
53 5 755 58122 46 337 60 428 81 507 
43 673 85 702 35 50 952 59050 179 
309 472 647 73 78 800 14 40 45 978 
60057 111 70 540 52 58 391 423 56 
640 695 811 78 62133 82 283 415 520 
67 697 705 807 49 52 942 63022 349 
73 520 875 951 64309 10 49 471 557 
782 342 47 55 89 966 65821 483 572 
"645 765 898 961 66006 32 98 117 82 
'247 63 307 433 977 67190 321 64 437 
72 892 900 39 68078 190 212 335 36 
52 462 503 41 50 695 745 67 916 
69199 214 433 52 597 607 702 16 93 
•70090 216 24 45 443 570 877 82 907

71176 77 255 451 63 585 654 876 80 
904 38 72584 699 754 62 83 814
73134 56 248 919 74072 115 34 41 
223 441 91 528 834 74 75109 40 253
70 336 39 635 775 93 814 33 65 913 
17 76112 23 41 333 94 462 69 821 
918 77015 77 200 74 392 416 69 553 
715 68 843 925 78060 149 251 317 
447 521 34 94 79152. 97 334 63 721 
64 806 923.

80159 294 304 13 29 504 700 72 
850 900 61 81116 19 22 239 475 506 
41 99 701 59 69 833 927 82031 183 
238 310 73 439 82 521 29 69 818 47
951 83023 50 76 368 83 434 614 33 
930 52 84214 21 372 659 85032 74 
188 619 809 86059 96 146 267 372 
626 71 78 839 72 87087 145 268 320 
55 67 530 680 92 956 89115 44 55 
274 308 760 68 872 995 90024 85 134 
233 94 303 463 623 50 954 91062 117 
39 41 89 90 318 19 462 70 685 794
854 66 92036 290 385 95 426 548 633
57 862 913 30 93018 138 294 455 710 
36 94008 50 73 108 427 80 631 749 
430 95037 138 348 519 65 81 96 934 
54 57 960060 177 226 37 377 440 633 
78 852 97103 247 389 948 80 98182 
87 321 497 528 876 908 99075 199 
246 309 25 39 414 59 530 951 86.

100086 157 395 538 40 660 746 846
934 49 101303 9 479 90 731 879 945
102052 286 377 475 519 8S2 977
103026 136 026 136 58 223 79 365 880
904 12 28 104C24 26 172 731 840 62 
105108 15 85 301 64 414 693 769 849 
904 106075 134 .96 290 95 323 68 569
87 699 746 59 856 933 46 107169 206
51 342 90 661 947 108206 300 421 929 
38 109051 98 177 270 508 90 602 18
88 702 893 110009 107 374 77 432 
111025 263 425 507 657 780 822
112171 644 83 91 869 77 983 113159
213 39 62 386 502 70 82 114035 79 
135 263 365 434 530 94 665 116223
370 400 757 926 116037 60 229 54 788
117340 420 520 118035 57 96 441 595
752 90 919 92 119015 178 422 47 71
600 27 77 723 81S 37 74 956 1200J8
77 305 25 83 632 758 857 994 121012 
127 29 84 580 86 658 771 944 62 86 
122470 677 731 123145 61 218 325
579 693 734 911 44 72 124257 70 310 
432 75

152143 220 338 513 041 704 30
952 62 126241 79 441 60 894 127185 
238 55 413 505 698 948 128014 261 
90 365 501 32 735 46 920 88 129191 
328 48 457 509 70 602 747 869 982 
130119 241 42 309 82 526 612 35 98
706 80 81 92 844 89 1,31062 178 M
95 310 433 525 672 737 58 92 944 
132494 529 47 719 852 133109 231 97 
325 513 688 703 817 80 124012 157 
484 90 94 564 683 720 26 957 83
135044 55 59 93 148 462 521 785 808 
93 136041 113 282 309 418 43 77 561 
705 15 970 137530 671 98 814 978 
138036 196 329 427 696 84 747 912
80 139232 326 79 410 29 595 685
713 39 962 96.

140063 84 115 482 620 30 719 40 
47 85 141015 192 296 759 142024 114 
36 232 83 300 42 549 54 64 642 99 
J43026 50 134 421 735 58 144028 109 
27 64 230 45 634 711 807 145079 246 
385 603 772 77 849 55 88 916 37 
146063 119 91 206 43 60 399 434 660
71 85 716 871 954 147055 63 109
25 315 84 437 68 70 689 788 844
348102 40 294 440 52 534 98 149183 
208 21 367 920 59 67 534 729 921 
150150 569 631 66 71 817 35 931
151001 47 57 105 96 465 629 706 806 
67 968 152068 127 947 69 93 350 55 
467 588 649 79 709 52 93 903 153067 
190 216 426 602 15 66 715 92 927 
53 62 154008 43 51 222 26 307 506 
27 39 910 76 155069 294 321 22 30 
460 619 156005 100 11 15 201 93 301 
35 510 667 927 51 157428 500 634 
158044 59 68 115 209 795 820 76

933 37 159175 78 233 51 361 807 12 
29 67 95 911 85.

160281 332 48 486 503 638 747 
71 80 934 161039 45 130 264 646 
852 162090 129 223 65 68 438 72 700 
75 869 164571 673 924 74 165115 37 
306 69 500 93 657 714 82 971 166209 
14 99 571 604 74 80 996 167022 97 
184 86 215 307 435 46 49 634 76 
702 65 80 827 48 945 168106 493 
894 169068 116 303 14 637 50 753 
812 904 95 170216 53 84 350 465 609
25 713 20 915 171075 78 121 282 
464 579 767 172272 352 67 96 464 
579 7S7 173124 51 52 73 268 320 81 
632 47 709 902 174034 160 92 347
418 96 544 88 837 962 175032 160
332 463 507 738 835 67 91 956 176041 
178 252 80 716 81 177006 40 87 105 
16 253 354 599 618 19 91 96 713 
178172 374 644 870 179163 98 354 
85 506 10 46 919 180210 69 92 424
26 74 567 666 725 52 868 962 181086 
356 63 767 866 182019 148 90 231
325 515 52 736 953 95 183064 253
95 403 748 881 184307 441 711 806 
918 185138 424 98 502 73 695 763 
815 18 960 186042 86 305 43 403 540 
639 747 848 187033 77 145 77 416 
833 188072 200 59 482 703 819 995 
189386 443 855 190026 41 54 105 39 
409 91 605 24 773 823 950 191008 
48 480 563 660 841 192087 304 26 
579 823 47 68 85 938 84 193010 93 
153 75 230 453 598 645 753 806 18
33 80 9-53 66 194078 99 115 79 365 
444 64 525 48 640 876 906 27 85

III ciągnienie
Po 20J Zł.

259 329 433 35 558 761 892 10213 
504 612 2264 798 3398 599 877 900 
4081 85 86 478 86 985 5115 525 52 
682 903 6642 756 800 7387 466 71 
544 718 47 8154 88 518 9053 552 
11726 33 52 12054 58 150 529 91 
678 95 881 932 83 13317 473 655 750 
14068 245 87 447 67 768 15193 234 
992 16009 231 826 96 992 17042 309 
18295 420 694 19240 325 52 477 651 
935 20208 64 90 337 446 805 21114 
442 617 34 920 22652 789 23077 343 
468 564 43 822 24201 402 76 816
25259 64 93 833 26308 847 961 27235 
28296 320 76 490 964 29034 774 
30084 134 233 418 59 595 636 811 
912 41 64 32007 175 357 436 943
33055 102 84 245 321 804 93 34105 
397 707 802 80 87 35044 650 995 
36028 32 46 72 274 328 664 837 87 
37124 218 452 542 663 853 38255
552 39016 73 497 614 725 896 971 98 
40049 384 481 779 843 41036 404 
654 822 42036 289 93 323 43192 254 
44003 93 728 981 45485 655 753 816 
46497 796 846 47178 728 35 48054 
170 604 56 49162 84 284 360 415 683 
798

50333 71 534 811 51039 313 424 37 
506 757 955 63 52150 77 265 420
53000 155 334 400 522 43 786 818
34 99. 54167 96 282 659 836 55100
70 533 982 56047 259 338 422 716 
902 57641 856 925 64 58138 351 623 
59118 224 498 507 65 81 630 810
60181 401 78 507 61588 852 62418 
626 932 71 63190 492 98 578 740
64661 65716 839 999 66011 194 536 
885 67068 708 987 68359 580 698 886 
69118 19 55 89 455 621 78 814.

70424 93 660 781 91201 305 88
624 69 935 42 90 72267 412 670 826 
73207 19 89 341 74196 578 790 988 
75163 203 501 640 7-31 857 967 76145 
232 81 426 563 679 785 77067 164 
381 486 94 549 945 68 78150 611 724 
826 85 79088 439 687 908 80207 435 
671 79 81070 336 685 772 884 82004 
250 474 85 630 63108 52 302 444 987 
84093 269 493 515 639 95 756 88 801 
85151 83 227 699 743 871 912 86073 
234 331 66 530 731 88230 400 89661 
913.

90167 88 473 78 827 91351 416 690 
94 827 92223 54 428 586 619 822 
980 93258 621 67 840 94314 547 642

96289 315 49 503 40 97535 730 969 
98046 280 479 836 99152 752 923 
100676 99 8 i9  959 101052 113 21
378 538 640 706 47 996 102051 93 
316 454 540 614 13028 64 218 74 330 
612 718 104458 572 676 920 105343 
554 724 839 65 72 106334 750 65 
1Ó7179 86 365 872 99 921 108595 948 

110370 638 718 111366 545 795 949 
112073 258 726 113298 530 114410 
115292 514 96 851 116244 327 45 55 
415 748 830 986 117228 118263 361 
1119132 246 53 621 713 894 987 
120088 307 444 887 121343 500 70 
612 782 840 89 934 61 122138 265 
123037 219 378 84 700 81 941 124266 
737 55 803 23.

125354 126199 517 958 127194 301 
422 43 45 128622 715 945 54 74 
129110 26 226 456 705 864 130022 174 
271 451 721 870 993 131011 55 416 
717 817 132229 83 903 133103 359 
516 44 1340O7 423 591 611 -135116
450 563 609 922 50 137075 551 668 
73 774 87 138059 757 71 844 921
139308 78 662 140270 459 719 141160 
80 216 513 78 142034 159 250 326 62 
482 712 33 802 903 143287 254 540 
792 144834 143147 498 511 631 726 
28 146051 365 93 774 956 147053 487 
728 886 148717 96 149260 69 335 495 
584 769

150024 241 334 479 553 862 151359 
590 756 73 951 152077 524 836 153130 
211 67 72 663 774 892 942 154310 500 
728 839 927 155388 447 97 156401
970 157333 780 896 158661 159028 41 
143 7-56 873 160159 465 649 733 
161203 35 63 516 737 162136 677 
163149 87 262 314 626 165004 16 480 
946 166536 911 167616 706 67 928 56 
168100 64 389 485 592 863 169043
161 91 206 559 723 38 899 170439 922 
70 171092 195 172129 489 928 38
173296 450 67 753 174095 172 
543 613 67 821 

175026 136 451 520 92 837 
176153 542 852 983 177016
178003 12 73 350 877 179187 
180132 56 202 327 624 944 
382 485 182343 451 709 19

498

86 
130 
558 

181031 
183328

526 184032 36 648 760 957 185335 
545 76 186197 563 187065 495 693 
188015 70 242 347 503 615 723 
189033 442 94 529 190213 65 478 693 
806 191031 87 97 197 474 595 648 
771 192388 193392 474 602 937
194108 9 373 617 77 718

IV ciągnienie
Główne w ygrane

25.000 zł. n r. 59991.
10.000 zł. n-ry: 11099 183198.
5.000 zł. n r, 159543.
2 .0 0 0  z ł . n -ry : 30277 43427 53250 

71747 75372 77031 83851 106934
111038 162269 165367 171824 189830

1.000 zł. n -ry : 617 10752 12516
21779 29026 26120 30262 31485 33393 
37894 46989 55894 58519 58709 64182 
69492 74608 79992 82787 91035
100289 102804 111424 117945 127936
130821 134904 137834 144839 157967
163157 163632 1642091 65367 166316
70823 194120,

W ygrane po 200 zł.
46 62 418 28 762 824 1020 564 

430 545 964 2301 456 784 853 926 
75 3125 582 927 4014 74 134 71 367 
534 636 739 827 5109 59 6687 7204 
28 48 538 81 612 8043 406 573 837 
9093 248 90 540 10024 49 531 91 
613 56 86 731 64 12026 293 314 508 
16 13280 488 539 14063 298 541 95 
629 99 708 903 76 15302 555 650 
808 973 16184 338 449 74 17059 92 
106 795 848 950 18220 368 516 688 
846 987 19149 717 20042 184 262
356 417 50 546 623 788 890 21534 
690 864 22008 23567 667 938 24299 
25300 531 719 816 28092 390 567
914 27040 165 351 682 773 985 28131 
275 409 25 635 29995 30283 401 610

 ...  ..................................  933 72 31023 29 86 483 32192 306 45
933 6 8 8 5  95220 93 334 728 889 83 641 993 33238 478 98 625 819 66

943 34097 274 605 35153 84 422 563 
729 36136 549 743 951 37291 741 
38027 636 39106 235 481 712 953 85 
40247 53 504 41041 187 220 560 

676 724 34 61 42347 683 739 43212 
390 497 694 465 76 562 633 45059
108 70 46195 277 626 833 56 925 
47321 477 975 48232 605 59 49041 
97 490 518 38 98 730 873.

50522 31 897 51259 370 453 77 827 
52280 53119 403 975 87 54117 87 566 
848 972 55265 403 871 989 56463 526 
785 57169 80 236 95 343 945 58794 98 
59095 274 89 772 991 60068 189 429 31 
61562 638 799 62201 515 63050 54 153 
352 448 613 924 64067 151 216 333 462 
65415 648 981 66588 67134 223 338 
58 428 785 859 912 24 68016 99 181 
521 670 870 69012 19 39 222 341 88 
497 504 661 950 70299 572 878 927
71085 270 326 465 529 660 825 70 914 
72093 332 461 571 792 909 73231 590 
668 745 825 76 74094 105 292 334 434 
695 800 910 50 75106 387 95 489 /07 
926 55 76229 30 49 397 750 870 942
77124 301 60 442 67 68 811 78043 336 
631 799 801 933 79342 499 929.

80007 16 177 382 779 885 81179 223 
679 727 3846 919 82181 245 94 96 492 
682 933 63 83095 445 84050 78 212 
358 539 48 978 85233 448 569 895 86C05 
8 404 576 679 727 952 87234 790 88308 
922 38 89056 264 761 86 90017 235 4b 
61 85 665 97 847 91015 436 598 621 950 
92251 89 312 416 576 77 611 9312S 288 
920 58 67 94065 711 95123 435 72 c78 
726 844 96475 504 04 916 17 97006 117 
237 499 508 98178 617 99033 367 75 
785.

110036 525 93 671 712 989 101222 
527 602 102255 484 573 769 103229 343 
551 743 76 893 104158 74 374 672 90 
796 105268 700 934 92 106080 110 578 
647 892 107020 41 387 108054 537
109186 308 11U204 64 637 722 967
111505 738 112254 356 465 522 636 894 
949 85 113316 18 61 459 528 600 760 
114068 245 368 750 59 921 29 115119
81 204 390 525 660 116112 514 66 623 
812 995 117127 229 35 482 653 767 871 
907 118210 119110 220 425 523 686 73c 
120352 91 504 891 121202 336 429 516 
122221 123072 334 444 580 691 92 841 
124425 627 63.

125177 580 986 126051 533 908
127132 218 408 802 128155 303 456
82 681 129715 966 13057 669 131144 
421 777 132255 908 133091 540 654 
803 134037 570 832 135011 674 869 
96 136233 34 70 545 137454 589 705 
940 133246 535 762 856 974 139905 
140743 141254 405 619 142043 561
801 143008 266 83 465 582 704 144685 
84 938 145040 1 64 293 542 813
146089 195 600 722 957 147012 94', 
896 148077 733 90 848 77 149781 803

150030 44 66 207 992 151428 38 751 
152409 616 942 153047 424 32 525 
600 708 951 154006 288 424 717 895 
155036 601 156718 157032 100 8 25
60 276 158545 601 751 159024 324
603 865 100083 182 402 550 997
161031 193 419 65 749 882 162297 
852 948 163048 210 615 164288 323 
98 756 847 967 165365 616 939 166028 
197 525 752 187094 161 636 168013 
363 344 169035 169 547 663 759
170000 283 374 682 742 171390 172250 
331 595 756 8C8 953 173305 418 31 
776 953 58 174264 351 77

175010 ‘22 41 78 489 663 972
176026 347 445 519 56 70 654 712 
177381 510 618 33 703 876 178383
792 904 179439 992 180329 675 77 
181000 195 539 908 182195 246 330 
633 804 900 183056 554 184082 596 
756 185150 325 444 703 31 186022 38 
200 6 754 809 28 45 187022 238 787 
814 188394 510 40 189061 81 588 880 
190269 465 505 697 191295 493 505 
44 720 976 192017 J8 498 623 749 858 
65 193233 383 493 607 735 194323 
499 537,

Po czym jednomyślnie przyjęto 
rezolucję treści następującej: 

„Wszyscy Żydzi okręgu 21 gło
su ją na kandydata, do którego po
glądów liberalnych żywimy zaufa
nie, to jest — za kandydaturą re 
daktora Wacława Budzyńskiego".
W jednym ze spraw ozdań o sy

tuacji wyborczej czytamy w owem 
piśmie żydowskim p. Budzyńskie
go:

„Wszędzie panuje niebywały n a
strój za kandydaturą redaktora 
W acława Budzyńskiego i panuje 
zupełne przekonanie wszystkich 
działaczy, że jedynie redaktor Bu
dzyński zasługuje na gorące po
parcie całego społeczeństwa ży
dowskiego okręgu 21",
Poza tym czytamy następujący 

panegiryk na cześć p. Budzyń
skiego:

„Redaktor Budzyński znany jest 
zarówno w Polsce, jak  i poza g ra 
nicami naszego państw a ze swych 
kolosalnych zasług w dziedzinie 
pracy kulturalnej i uśw iadam ia
jącej wśród polskich rzesz ludo
wych, szczególnie zaś ze zwalcza
n ia jadu  hec antysemickich ze 
strony endeków i ich popleczni
ków. Jako prawdziwemu piłsud- 
czykowi obce mu są wszelkie an- 
semickie przesądy i religijne an ta 
gonizmy. Redaktor Budzyński, j a 
ko człowiek o wysokim wykształ
ceniu i kulturze zachodnio - euro
pejskiej, stoi ponad niedorzeczną 
hecą agitacyjną przeciw żydom", 
i „wobec tego wszyscy wyborcy ży 
dzi będą głosowali za jedynym li
beralnym filosemickim kandyda
tem, redaktorem  Wacławem Bu
dzyńskim".
Przytaczam y jeszcze urywki z 

dwuch odezw wyborczych, wyda
nych przez „Zjednoczony Żydow
ski Komitet Wyborczy** dla popar 
cia kandydatury p. Budzyńskiego: 
W  jednej z odezw czytamy:

„Jest dla nas spraw ą życia i ho
noru, aby posłowie nieżydzi, któ
rzy wejdą do Sejmu głosami ży
dowskimi, byli przyzwoici i libe
ra ln i wobec nas żydów. Jako ta 
kiego znamy kolegę redaktora p- j 
W acława Budzyńskiego i  dlatego 
wzywamy ludność żydowską do od 
dania nań głosów".
W drugiej zaś odezwie czyta

my:
„Dzięki e n e r g ic z n e j  interwencji 

o b e c n e g o  Rządu zaprzestano hecy 
pogromowej, a  antysemiccy nie
bezpieczni chuligani zostali ukara
ni. Teraz, bracia Żydzi, nadeszła 
pora wdzięczności, pora, gdy mo
żemy udowodnić, że rozumiemy jak  
spełnić nasz obowiązek żydowski 
przez popieranie kandydatów rzą 
dowych do Sejmu. Wszyscy, jak  
jeden mąż, idziemy przeto w nie
dzielę, w dniu wyborów i głosuje
my w naszym okręgu wyborczym 
za kandydaturą znanego uczonego 
i filosemity... ulubionego p rzy ja . 
cielą Żydów W acława Budzyńskie
go, do którego będziemy się mogli- 
zwracać w razie potrzeby, który 
będzie bronił naszych interesów i  
który będzie pam iętał o zaufaniu, 
jakim  myśmy go obdarzyli".

Oto jak w yglądała agitacja p. 
W acław a Budzyńskiego za sw oją 
osobąi Gromił w swoim piśmie 
„karierowiczów antysemickich", 

w ystaw iał sobie św iadectw o fiiose 
mity, przyjaciela Żydów, obrońcy 
Żydów, postępow ca i liberała.

Obiecywał zwalczać „jad anty
semityzmu", wszelkie przesądy 
antyżydow skie i antaganizm y re- 
iigijne.

Dzięki swoim obietnicom wszedł 
do Sejmu glosami żydowskimi. I 
teraz oto, jak tych obietnic do
trzymuje. To, co teraz czyni, to 
poprostu oszukiwanie wyborców. 
Pan Budzyński dowiódł, jaki jest 
moralny poziom tych wszystkich, 
którzy podobnie jak on, jego ko
lega Hoppe, Szczepański i inni, 
uw ażają antysemityzm za szcze
bel do swej dalszej kariery, jak 
poprzednio za taki sam szczebel 
uważali filosemityzm.

*
Tyle nasz korespondent. Komeo 

tarzy właściwie nie trzeba żad
nych. Po tych tekstach, które przy 
taczamy, p. Budzyński KOŃCZĄ 
SIĘ , jako działacz ideowy, równf'* 
dobrze dla nas, jak ł — przypus** 
czarny — dla obozu „narodowe
go". Bo TAKICH „skoków" prze
konaniowych tolerować nie wolno 
z żadnego punktu widzenia popr® 
stu ze względu na moralność poi' 
skiego życia publicznego.

i
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Dalsza akcia wojsk rządowych

Próba wtwm'ttn do Madrytu
od północy została definitywnie zlikwidowana

Pom im o silnych k o n tra tak ó w , 
podejm ow anych  w ciągu  pią tku  
faszyści nie zdołali w yprzeć w ojsk 
rządow ych  z pozycyj, za ję tych  0 - 
s łam io  na odcinku M oncioa. L>wu 
kro tn ie oddziały  Legii Cudzoziem  
s.t.e j i w o jska m aury tańsk ie podej 
niow aiy a ta k  na park  zachodni. 
W ojsna  rządow e, k tóre w ykorzy
stały  dzień czw artkow y d la um o
c n i ą  zdobytych okopów , odpat
l  o  n in e uSZtUrmy 1 u trzym ały  się w okopach.

w alki 4 karab iny  m a-
ciela y ZC,0byte Przez n ieprzyja 
tern ały odebrane z pow ro-

sv Na obcinku Las R ozas kontro ten  
. a * Pocięta p rzed dw om a dnia-
u u i ? ez w oiska rządow e, 
PROW ADZONA JEST DALEJ. 
N ieprzyjaciel m usiał op u śc ić  po 

*ycje o dużym  znaczeniu  s tra teg i
cznym . Jest jeszcze zbyt w cześ
nie, aby szczegółow o anal zow ać 
sy tuację, jednakże m ożna już za 
pew nić, i e
PRÓBA W TARGNIĘCIA DO MA

DRYTU OD PÓŁNOCY JE ST  
O STA TECZN IE SKAZANA NA 

NIEPOW ODZENIE.
Na odcinku Asturii w ojska rz ą 

dow e zajęły  w ioskę O rzonaga ]

zniszczyły n a  przestrzeni 300 m. 
to r  kolejow y pom iędzy M atallana 
a  Vecilla. Czołow e oddziały d o 
szły do  w zgórz, panujących nad 
odga!ęzien 'em  linii kolejow ej, p ro  
w adzącej do  Larobal V alm aseda. 
P o  zdobyciu stoków  w zgórz Ba- 
ja r, w ojska rządow e posuw ały  się 
dale j w kierunku wioski Riano.

BOM BARDOW ANIE MALAGI.
A gencja H avasa donosi: W  pią 

lek dw a w odnopłatow ce pow stań  
cze bom bardow ały  M alagę, Velez 
i T o rre  del M ar. Kilka bom b u p a 
dło na port, u szkadzając  jeden ze 
sta tków . W  Velez I T o rre  del M ar 
zniszczone zostały  dw orce kolejo
we. D w ie osoby zostały  zab ite .

Wizyta Goeringa w Rzymie

Spółka Berlina z Rzymem
d la  p o d m i n o w a n i a  p o k o j u  ś w ia t a

ni niem iecko -  w łoskiej, św iadczą 
ca, iż uk ład  śródziem nom orski 
w łosko - b ry ty jsk i nie rozluźnił ser

Parlament francuski uchwalił

P o d r ó ż ,  prem iera G oeringa do 
W ło c h  jest w ośw ietleniu  berliń 
skim pierw szorzędnym  faktem  po
litycznym , zw iązanym  z c a ły m , decznych stosunków  Berlina . 
kom pleksem  zagadnień  m iędzyna- Rzymu. Serdeczność ta jest gw a- 
rodow ych. Niemieckie koła po lity- ranc ją , iż oba k raje  są niezmien- 
czne nie kryją, jak duże znaczenie nie so l'darne  w dziedzinie głów - 
przyw iązują do tej podróży, mi- nych zagadnień  europejskich  m. 
mo jej „pryw atnego  charak te ru" . 1 in. sp raw y  hiszpańskiej,
Jest to więer ^ | 2 | św iadec tw o  żyw otności osi

11 celowa m anifestacja p rzy jaz- j p e rlin — Rzym, k tóra po o siągn !ę
ciu porozum ienia Rzymu z Londy 
nem  przekszta łc ić  się może. jak 
m aja tu ta j nadzieję, na oś Rzym— 
Berlin — Londyn.

leszcze przed z w arcem  miądzymroefowego układu w tej s  rewie
F rancuska Izba p rzylS,a  Jedno- 

m yślnie w obecności 591 posiów  
całokształt pro jek tu  ustaw y upo 
w ażn iającej Rząd do w ydan ia  
w szelkich niezbędnych zarządzeń , 
celem uniem ożliw ienia w yjazdu  o 
chotników  do Hiszpanii.

#*
• *

P rzed przystąpieniem  do g łoso
w ania nad projektem  ustaw y  o za 
kazie w yjazdu  ochotników  do Hi
szpanii, zab ra ł glos prem ier Blmn, 
który ośw iadczył m. in.:

—  niii i mm— U n f  tfbwp*

T a ' e m n i e z a  i f a m a
usiłtw ła podjąć pieniądze da Ossetey'ego

W  wielkim  banku  w  O slo gdzie 
kom itet nagrody  pokojow ej No
b la złożył sum ę, s tan o w iącą  na- 
Środę, p rzyznaną O ssie tzky‘emu, 

z jaw iła  się ob y w ate lk a  niem iecka 
i p rzed staw iła  upow ażnien ie do

odb io ru  d robnej sumy na poczet 
nagrody , jednocześnie p rosząc o  
p rzekazan ie  pozosta łe j sum y na 
bank  w  Berlinie. Bank norw eski, 
p rzed  dokonaniem  w ypłaty , ża rzą  
dzi ścisłe b ad an ia .

2a ścia antysemickie
w Przysłani pod Crąstochcwą u * e d  są^em

Sąd okręgow y w C zęstochow ie
rozpoznaw ał sp raw ę 16 człon
ków i sym patyków  Str. N arodo
w ego z J. K asprzyckim  na czele, 
oskarżonym  o udział w dniu 3 lu 
tego  ub. r. w zajściach an tysem ic
kich w P rzystan i pod C zęstocho
w ą. Sąd 11 oskarżonych  skazał na

karę 8 m iesięcy w ięzienia. Dwum 
kobietom  karę zaw ieszono. Dw uch
nieletnich skazano  na um ieszcze
nie w zak laJz ie  popraw czym , rów  
nież z  zaw ieszeniem , 1 skazano  na 
fi miesięcy w ięzienia z zaw iesze
niem, dw uch uniewinniono.

IPAT.J.

„R ząd francuski podobnie za - k ra jó w . Jednakże teg o  rodzaju za

OCENA KÓŁ POLITYCZNYCH 
RZYMU.

O rozmowach M us-oliniego z pre
mierem Goeringiem nie ogłoszono do
U—hcrns żodnego kt»m«>n!Vntil. Treść 
rozmów otoczona ie-t ścisłą tałemni- 
ca. WisrfnmV iędvme że konferencjo

.. .  T , - trwała przeszło 2 godziny i rnłnła za
pew nie jak  Inne R ządy, oczekuje rządzenie m og.oby być pow zięte j WłPfjm'ot przede wszystkim vroh>*m 
z  n iecierpliw ością, aby w p ro w a- ty lko  w planie m iędzynarodow ym , j w ieąo e a fo M "ł«> Wc
dzen.e kontroli b ronko jego  lojal- B yła o  tym  m ow a, lecz kom itet
n ość  od  w szelkich podejrzeń. KQ- londyński zdołał jeszcze dopro  . . . . . .
m i.et londyński o p raco w ał p łan  | w adzić do porozum ienia między 
kontroli, do  k tórego  F rancja  przy rozm a tymi R ządam i. T eg o  rodza- 
łączyła się, lecz który m iał tę n . e - : ju zarządzenie, pow zię te  jedno- 
dogodność. iż m ógł dzia łać  w ew - stronnie, Poza w szelkim  układem , 
nątrz  H iszpanii jedynie za  z e z w O n ’e ty juo nie w zm ocniłoby, lecz 
leniem Rządów W ałenęji i B ur- |  o słab iło  nasze m ożliw ości działa-
gos. Nowy plan jest znacznie p ro s t n ia“ .
szy . Należy działać szybko. M o j- .  jjesbons w ycofu je sw ą po
na się spodziew ać, sądząc  z ° d p o  p raw k iecz zg łasza  ją ponow nie 
w .edzi, nadeszłej do  Londynu z , ^ .  Xavter V allat. W  głosow aniu  
Berlina, że układ zostan ie zaw arty , t _o w |ia zostaję  odrzucona 494 
jesteśm y gotow i w prow adzić  g o  g lnsam i przeciw ko 96.

najbliższych dni. W zagranicznych 
kolach prasowych panuie przeświad 
czenie, ie  tematem obrad premiera 
Goeringa i  Mu«*o|inim hvła nie_ tył 
ko sprawa tekstów odpowiedzi, jaką 
Włochy i Niemcy prześlą ną ostat
nia note brvtyiska. ale również *ce- 
reft (ioninx/itrh tnnadn><ń w ojsko
wych.  w których premier Ooering ia  
ko szef lotnictwa i wvhitnv wcisko
wy (? ! )  pos-ada rozległe kompeten
cje

W łoskie koła polityczne inforrnn- 
i# . i e  rozmowy miedzy Mus'olinim  
a premierem Goeringiem posiadają 
charakter ogólnego przecieku wyda
r z e ń  nved’vrmrodewyoh. ftozwrtiava  
je s t sytuaefa nie tytko  eu ro v ix k a  file 
i  św iatow a. Oczywiście rhodzi przede 
wszystkim o zagadnienia posiadaią 
ee w chwili ohecnei sreresółn a ak
tualność. Wizyta prem-eea Goeringa 
n r-ve’vni się niewątpliwie 
DO W Z M O C N ’ r W 4 OSI  RZYM—  

BER TJN.
O przebiegu obecnych rozmów Rzą 

dy francuski i antriel-ki
N I E  SĄ  I N F O R M O W A N E .  

Zan’enokoienie. iakie rozmowy te 
wvwotnty zagranie* test — zdanym  
kól włoskich —- nieuzasadnione ( t ) .  

«
m - n i a  i s i i ' i r v ' " " ” ' " "  ■— -  , . ,    . . .
kłów premier Goering przesłał Hi- Czekamy jeszcze pa komunikat, 
ttorowi za pośrednictwem ambasady stwierdzający, ie  rozmowy rzymskie 
niemieckiej obszerny raport, na któ- mam na celu „wzmocnienie pokoju
ry odpowiedź ma radeiść w ciągu w Europie...

OSTATNIE DEPESZE I W IA D O M O ŚC I NA ST R . 1 i 2.

e  c f n ' a

l ) ep pczet k ładzie nacisk  na 
k o n i e c z n o ś ć  w ydan ia  iuż te raz  za- 
rządzeń policvinvch jeszcze przed  
zaw arcie"1 uk ładu  m iędzynarodo
w ego, a t0  ce*cm Położenia kresu
ehraźajacvm  podejrzeniom  pod 
adresem  Francji. P rem ier Blum z 
m iejsca w y raża  sw ą  zgodę.

V

U ST A W A  O W YCHOW ANIU 
FLćYCZNYDl W  PARLAMENCIE 

ANGIELSKIM.
Angielski Minister Oświaty, dr 

Olivier Stanley, oświadczył na ze
braniu klubu konserwatystów w 
Glasgow, ie  nowy projekt wychowa 
nia fizycznego dla szkół angielskich 
wniesiony będzie wkrótce na posie
dzeniu parlamentu.

M inister Stanley stwierdził, ie  no
wy projekt ńie będzie zawierać żad- 

, _ .... nych rech przymusu, gdyż — zda-
f7cAtcnła ta  w  praktyce przyczyn i nitm iego — tr.lodiież angielska prze

Górnik runą!
na dno szynu ę ł ę n k  śti 510 i t r .

na naszym  terytorium , nie n a ra 
ża jąc  na szw an k  naszej suw eren- 
ności“.

W  czasie dyskusji prem ier 
Blum ośw iadczył, że Rząd p ragn ie  
podkreślić, i e  zg ad za  sfę na w szel 
kiego rodza ju  kontrolę, naw et na 
sw ym  w łasnym  tery to rium ".

Uep. Jean  D esbons proponuje
arty k u ł dodatk o w y  do ustaw y , ^  , __ ........... .. ........ ..
p rzew idujący, iż każdy obyw ate l T  T ,  jawi* tyle zainteresowania i nawet
francuski, b iorący udział w w ał- 8Ń d° d?lsse? Kot? c*' H'»'Pann Lu' . w itw a im u  'd l*  sportu. »  projekt 
kach W H iszpanii,^w inien pod  g r o ' M  «  p m p c y  u a w m tr z . przy * '« * «  .p ,ew .tn i« rW
źbą sankcji pow rócić do  F ra n c ji . sb ro fn tf pamoe/y dht w«j*k _ bekania się do zarządzeń przymu
w term inie jednego m iesiąca . gen_ Franco. Na specjalne pod kr e-

Fretnier Błąin sk łada w ów czas i ihHie zasluquje fak t, że Francja  
nas tępu jące  ośw iadczen ie- , • ■. . ”  |rproiecifisn saknz w yjazdu  ochotni-

* zT  7tn k ó w . to  drug im  w inien być po I wet ™  Podobną chociażby formalną 
w ró t ochotn ików  obcych  do sw ych I uchwalę Berlina i  Rzymu..

W  nocy z 14 na 15 b. m. w y
d arzy ł się w kopalni „Michał** w 
M ichałkow icach trag iczny  w ypa-' 
dek . Z najdu jący  się na poziom ie 

m. w podziem iach kopalni rę-340

nych do tychczas przyczyn  spadł 
na dno szybu o  g łębokości 540 m. 
N iestrój poniósł śm ierć na miejscu. 
W ładze górnicze z T arnow skich  
G ór, w szczęły dochodzenia celem 
usta len ia przyczyn w ypadku.b acz  R yszard N iestrój z n ieustalo

Strzały na granicy
PoisKo-j tewskiei
Kiu,.,!,' , m * dow ódca strażnicy 
s tr7ei ..SZ^* (P °W- Św ięciańskii zc
w o  i13" '1 Ctlciał 2akuPać na n0* 
W  c;,rzew r6c«ny  slup  graniczny.
liteu,„?Slt: koPan ia padło  ze  strony  
18 ż ° ln'vrzy polskich

\ r v e h s,rza ,ó w * Nabitych ani ran
nie i-.nie by*0. Z a u w a ż o n o .p o  stro 

litewskiej 9  policjantów z ko-
o r a ,  o nlem fejonu sierżantem  

£ osoby cyw ilne.
■<—<«

donoszą, że akcja anty-
S7 C-B, -i* ostatnich dniach doszła do 
nj. ,eK0 napięcia. Zrr.cbilizowa-
rip,- Szy*tkie organizacje do współ- 

W • z Kolakami. Związek Od- 
„. . ania Wilna opracował projekt 
,, instytutu wilfftskiego, które-

™ « n v m  zadaniem hedzie zbiera 
* i dostarczanie dla odnośnych or- 
nizacyj potrzebnego materiału pro 

t ia ^ d o w p g o  do walki o Wilno. Par 
jp . Tautininków, Związek Wyzwo- 
j * ia Wilna. Szauhsi i inni zmusza- 
P .swych członków do akcii przeciw- 
Nie i1 e ’̂ czVstn nrzy pomocy gwałtu, 

chętnych pozbawia się porad. Bar

pr. Pappee
laureatem Lwowa

(]7.j c:'ęeto dochodzi do awantur, rwła

Kronika Zagłeba Dąbrowskiego
„Zasltiźiny11 sanator w Zaw ertiu
poszedł co więzień a za nadużycia

p o g łoska  okazała  s.ę faktem , 
p, R utkow ski został aresztow any  
i odstaw iony  do w ięzienia w Ło-

sz.cza w odd z. prowincjonalnych I zaw ierciański.

P rzed św iętam i Bożego N aro
dzenia lotem b łyskaw icy  rozeszła 
się po  Z aw ierciu  pog łoska o  a re 
sztow aniu  jednego  z w ielkich i 
gorliw ych „san a to ró w " , R utkow 
skiego, pow iatow ego  koniendan 
d an ta  P- W . 1 W . F. na pow iat

rowosci.
SPO RT W  ABISYNII.

Jak donos7ą z Rzymu, wioski ko
mitet olimpijski postanowił zorgani
zować Pr*v współudziale Rządu wło 
skiego. sport w Abisynii. Postano
wiono utworzyć związki okręgowe w 
Adcłiś - Abehie, Asniarze, Harrarze 
M agadPcio I Gondarze. W ciągu 
trzech lat pr?eprowadz»na zostanie 
oivw  ona akcia spnrotwo - instruk- 
torrka pod znakiem przygotowań de 
Olimpiady w Tokio. Włoski komitet 
olimpiiski ma nadzieję, ie  Po kilku 
latach sportowcy ahievńsev heda_ me 
głi weiść do włoskiei ekepederii o 
llmpijskiej na Igrzyskach w Tokio.

ł f o & a *

PORAŻKA BOKSERÓW  KRA
KOW SKICH NA SLĄSKU.

W Nowym Bytomiu bawiła druży
na bokserska krakowskiej Wisły. R*
zegrata ona mecz z miejscowym  
BKS., przegrywając 7:9.

Gry spo r tow e
P1LKW S2Y DZIEŃ 

M ISTR ZO STW  POLSKI 
W  SIATKÓW CE.

W piątek rozpoczęły się w W ar
szawie mistrzostwa Polski w siat
kówce męskiej. Do tych zawodów 
zgłosiło sie 10 drużyn a całej Polski. 
Drużyny te  zostały podzieloną na 
dwie grupy. W skład pierwszej w e
szły: AZS W arszaw*. YMCA Kra
ków, Sokal Piotrków. Jedność » O* 
strowia Wielkopolskiego i W K8 
Łódi. W skład drugiej weszły: Polo 
nia Warszawa. KPW Wilno, KPW  
Katowice, Gryf Toruń i Sokół II 
Lwów.

Po pierwszym dniu prowadzą V  
l  szej grupie AZS W arszawa przed 
YMCA Kraków, a w drugiej — Po
lonia Warszawa przed Sokołem II 
ze Lwowa i KPW Wilno,

* x i s ' e  I m o r e z y

i i i » r  u w  i

dzi. P o d staw ą  a r e s z '“
być o lbrzym ie nadużycia, jakich 
się dopuścił, będąc na pow yż
szym stanow isku.

M ISTRZO STW A  KRAKOWA
W  HOKEJU.

Mecz hokejowy o mistrzostwo o- 
•„ i kręgu krakowskiego miedzy drużyna

im a  mają m; Sokola i Wawelu zakończył się

Zycie w „Trzeciej” Rzeszy
w świetle rfiżnych komunikatów urzędowych

TYLKO HITLEROW CY BĘDĄ 
MOOLI BYC POLICJANTAM I.
W zw iązku ze św iętem  policji 

Rzeszy, og łoszono w Berlinie sze 
teg  odezw  czołow ych osobistości 
państw ow ych  i party jnych . U dez 
wy te g łoszą przeniknięcie policji 
„T rzec ie j"  Rzeszy duchem  narodo 
w ego „socja lizm u"!»).

W edług  ośw iadczeń szefa poli
cji po rządkow ej gen . D aluege, na 
rybek policji rek ru to w ać się bę
dzie w przyszłości, w myśl woli 
kanclerza, w yłącznie z członków  
party jnych  sz tafe t ochronnych 
S. S. W szyscy oficerow ie policji 
rek ru tow ać się będą, że słuchaczy 
centrum  w yszkolenia przyw ód
ców S. S. O św iadczenie gen. D a-
luegol oznacza na przyszłość jak  
najściślejsze zespolenie policjia.ęr°dę naukową miasta Lwowa . ,

«n. Karola Szajnochy za rok luao, „T rzeciej" R zeszy z form acją par 
rvkow4a ,t“ iędnomyślme dr. Fryde- tv jną S. S ., której g łó w n y  przy

k p i aat uJ'zyesnych. u rzą d  szefa p olicji Rzeszy.

; ODTRĄCONY KLER NIEMIECKI 
CHCE KONIECZNIE POMAGAĆ 

H ITLEROW I.
W edług  doniesień z Fułdy, o d 

byta się tam  p ierw sza w r. 1937 
konłerencja niem ieckich biskupów  
katolickich. T rzy  dni pośw ięcono 
om ów ieniu zagadn ień  życia ko
ścielnego. M. in. om aw iano  w ido
ki w spółpracy kościoła z pań 
stw em  w zw alczaniu  p ropagandy  
bolszew izm u, p o ru sza jąc  rów no

cześnie niepokojące ob jaw y  niedo 
s ta tecnego  respek tow an ia  praw  

kościoła katolickiego w niemieckim 
życiu publicznym . U czestnicy kon 
ferencji zastanaw ia li się rów nież, 
w jak i sposób  kościół katolicki 
będzie m ógł zachow ać sw e w pły
wy m oralne u m łodzieży niem iec-

nych uw aża ją  za rzecz zupełnie
pew ną, że  w dn. 3Q styczn ia  Q g- 
godz. 13 o d b ęd zie  się w gm achu  
opery zehranie R eichstagu. O gó l
nie p rzypuszczają , że na p o sied zę , 
niu tym  kanclerz H itler w yg łosi 
m ow ę na tem at polityki w ew nętrz  
nej. M ow a ta b ędzie na w ielką ska  
tę pom yślanym  przeglądem  zda
rzeń ub ieg łych  lat.

EKSPLOZJA W  STOCZNI.
W  stoczni tow . „D eutschen W er 

ke“ w Kolonii nastąp iła  eksplozja. 
Dwuch robotników , zostało zab i
tych, jeden ciężko ranny. Szkody 
m ateria lne są  nieznaczne. 
MIĘDZYNAR. KONGRES... KAR
NAW AŁOW Y HITLEROW CÓW

zwycięstwem Sokoła w stosunku 7:2 
(2 :0. 8 :1, 2 :1).

DRUGIE ZW Y C IĘSTW O  
SZW EDZKICH HOKEISTÓW  

W E  LW O W IE.
W czwartek wieczorem odbył się 

we Lwowie międzynarodowy mecz 
hokejowy oomied’v wicemistrzem  
Szwecji Soedertailie, a mistrzem  
Polski Ciarnvmi Zwyciężyli Szwe
dzi w stosunku 2:1 11:0. 1 ;t . 0:0)
RU.MUŃSCY HOKEIŚCI W YGRY

W AJĄ W  KATOW ICACH.
Drugi w ystęp . rumuńskiej druży

ny Rragadiru w Katowiearh zakoń
czył się żw vcięet\yrm nad V>»bem w 
stosunku 3:2 (1::1, 1:0, 1:1).

B «  k s

PRZED  WALKĄ BRADDOCKA 
ZE  SCHMELINGIEM.

Program niedzielnych imprea spor
tt.wych przedstawia się następują
co:

W  W A R SZA W IE;
W lokalu V MCA o gods. 10 zakoń 

czenie mistrzostw Polski w siatków
ce męskiej.

Na turze WTL. o godz. 11 pierw
sze w W arszawie zawody łyżw iar
skie w leżozie figurowej.

W gmachu CI\V K, na Bielanach 
o godz U  zimowe zawody lekkoatle
tyczne. /.organizowane prze* WUZLA- 

W teatrze Nowości o godz. jd-e.1 
ms-cł bokserski CWS — Makshi.

W lokalu Skry o godz. 16 mecze 
zapaśnicze Skra — PKS i L w is  
— Elektryczność lb . •

W lokalu Gwiazdy o godz. 
rt:w:z bokserski Polonia — Gwiazda.

W C z e c h o w ic a c h  o godz. 17 czwór 
mecz bokserski z udziałem rezerw 
Polonii. CWS. W arszawianki i Cze
chowic. . >

W gmachu PU W F o srods. 1» w al
ne zehranie Ligi. “

N i  stadionie W. P. 0 ttodt. 9-80 
walne zebranie \V( IZ PN.

NA PROW INCJI.
W Łodzi mecze bokserskie W ar

szawianka • — Hakoah i  Geyer ~ -
Kałtyk. . .

W Katowicach międzynarodowy 
turniej hokejowy * udziałem druży
ny szwedzkiej i nicmierkiej J walne 
zebranie śląskiego OZPN.

W Wielkich Hajdukach m e «  bok
serski o mistrzostwo Polski Warta 
(Poznań) —■ Ruch.

W Krakowie mecz bokserski Wi-Jak wiadomo, w Nowym Jorku po 
wstała specjalna liga antvhitlerow -1 sta — 1KB (Stą‘ k) i walne zebra-

. . #   »„ Ar- t v n  L n t t t n n .  n i . .  U I  ) 7  D V  i  L’ f  ) 7 I  Aska. która rozpoczęła ostrą kampa 
i,ję bojkotową przeciwko występowi 
boksera niemieckiego Schmelinga 
który ma rozegrać mecz o mistrzo
stwo świata t  Braddockiem. N ie
miecka prasa twierdzi, i e  kampania 
ta załamała się. Władze sportowe w 
Ameryce uchyliły się podobno od 
rozpatrzenia protestu ligi antyhitle
rowskiej przeciwko spotkaniu Schmr 
linga z Kraddckiem,

Niemnie.i prasa ta ujawnia wiel
W Monachium obradował w pią-

w y m«»«...u -  -------------     . tek niezwykły kongres, mianowicie: )    -  ..................
kipi upań stw ow ion ej w końcu ro pierwszy międzynarodowy kongres kie zdenerwowanie, gdyz me ulega 
Kicj, up j karnJ| Wałowy. Odczytano in. rę- wątpliwości, dochód z meczu bę*
ku u b ieg .eg o . j ferat włos-ki p- t.; „Śmiejąca s ię 'd z ie  nikły, oraz że duża część ame-
W Y S T E P  HITLERA W  OPERZE, sztuka**. Mówiono też o dodatnim rykańskiej opinii publVznei wystę-

wplvwie karnawału na ożywienie ży p u le stanowczo przeciw hitlerow- 
W  berlińskich kołach po litycz- « a  gospodarczego. ...............  icom.

nia K(*Zł*N i KOZŁA.
W Tarnowie mistrzostwa Polaki w 

tenisie stołowym. «
W Zakopanem ©twarde zimowvd> 

zawodów konnych i zawody narciar
skie o  memorial im. por. Wóycie- 
kiego.

W Ostrowcu mecz boksertki o mi
strzostwo Polski IKP — KSZO.

We Lwowie mecz bokserski o mi; 
strzostwo Polski I^chia — Okęcie i 
narci-irskie mistrzostwa okręgu- 

W Poznaniu ogólnopolski turniej 
hokejowy Warty i mce* bokserski o 
mistrzostwo Polski HCP — Geda- 
nła. -  .  ,

W Wilnie mecz bokserski Legia —  
AZS i w alae aebranie WOZPN.
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Ż Y C I E  W A R S Z A W Y
ELEKTROWNIA MIEJSKA W WARSZAWIE

.  zawiadam ia, że biura jej nadal przyjmują zgłoszenia na 

TARYFĘ BLOKOWĄ

Abonenci, którzy złożą deklarację na taryfę blokową PRZED 25 
TYCZNIA, korzystać będą z tej taryfy już w  najbliższym okre- 
e obrachunkowym, t. j. w  H-im ('LUTY). Zgłoszenia późniejsze, 
łożone OD 25 STYCZNIA DO 25 LUTEGO r. b., uwzględnione bę 

,'ą w  III-im okresie (MARZEC).
W e wszystkich filiach Elektrowni specjalni urzędnicy udzielają 

tale szczegółow ych informacji w  sprawie taryfy blokowej oraz 
n a  żądanie w ydają broszurki i deklaracje.

Święto Solidarności w Ogniskach
AObctn czegoTow.Przyific.ół Dzieci w Warszawie

W arszaw ska O irĘgow a K onferencja P.P.S.
Dziś, dn. 17 stycznia o godz. 101 gowej PPS. w sali Dz. 

rano drugi dzień obrad W arszaw - J  Czyste", ul. W olska 44. 
skiej Dorocznej Konferencji Okrę

,W ola -

rycz
nie s traszna tin erć kilku pasożerów

W całym świecie socjalistycz
nym organizowane jest św ięto 
Solidarności — „Choinka" dla 
aajmłodszych członków, uczęs i  
czających do przedszkoli i szkól. 
W Polsce zorganizowane są dz;e 
ci w Robotniczym Towarzystwie 
Przyjaciół Dzieci i w Czerwonym 
Harcerstwie.

W pierwszych dniach stycznia 
odbyły się uroczystości Święta 
Solidarności, urządzone stara  
iłem W arszaw skiego Oddziału 
Robotniczego Tow arzystw a Przy 
■ aciół Dzieci w Ogniskach na Wo 
li, Bródnie i Czerniakowie.

Na wypełnienie program u uro 
czystości złożyły się produkcje 
artystyczne dzieci wymienionych 
Ognisk, jak  to: deklamacje zespo 
(owe i solowe dziecięce, śpiewy 
pieśni robotniczych, piosenek, in 
scenizacje związane z nastrojeni 
św ięta i tańce, wykonane przez 
dzieci. Poza tym rozdane były pa 
czki ze słodyczami. Na zakończę 
nie wyświetlano film i przezrocza 
znanych bajek.

Pierw sza uroczystość odbyła się 
na Woli 3 stycznia w sali Dzielni 
cy, szczelnie wypełnionej rodz:ca- 
mi i dziećmi. Na wyróżnienie za
sługuje inscenizacja „Nowy Rok w 
Ognisku", wykonana przez zespół 
dziecięcy W olskiego Ogniska.

Druga uroczystość w dn. 6 sty 
cznia w sali Związku Zawodowe 
go Kolejarzy na Bródnie zgrom a
dziła dzieci Ogniskowe i zapro

szone, przeważnie z Annopola. 
N astrój był świąteczny i wesoły. 
Dzieci dały swe najlepsze produk
cje, do których zaliczamy miłego 
i pożądanego zawsze „M urzynka".

O statnia zabaw a odbyła się w 
dniu 10 stycznia na Dzielnicy 
Czerniakowskiej w salce, przybra 
nej ładnie zielenią i wycinankami 
— i objęła swoim programem pro 
dukcje dzieci, z których na pod 
kreślenie zasługuje inscenizacja 
„Zabaw a w wojnę", ; wykonana 
przez dzieci ładnie i z dużym z a 
cięciem scenicznym. Przy końcu 
uroczystości dzieci urządziły so
bie wspólnie z zaproszonymi gość 
mi zabawy i tańce przy muzyce.

Udział w tych uroczystościach 
brali również przedstawiciele Ko 
mitetów Dzielnicowych, Związków 
Zawodowych, Zarządu Oddziału 
W arszawskiego Robotniczego To 
warzystwa Przyjaciół Dzieci, K o
misja Pedagogiczna i licznie ze 
brani rodzice, dla których św ięto 
było jednocześnie wykazaniem 
prac dzieci w ogniskach w pierw 
szym półroczu szkolnym.

W szędzie bawiono się ochoczo, 
serdecznie i zgodnie. Zaznaczyć 
należy, że dzieci uczęszczające do 
Ognisk Robotniczego Towarzy 
stw a Przyjaciół Dzieci wzięły 
również udział w części artystycz 
nej uroczystości dziecięcej w 
Związku Drukarzy.

KURSYi A  T U R A L
ASTA o programie gimnazjów państwowy c^ 

istnieją od 1921 r. Kurs klasy półroczny. Wykładaj 
tylko ptołesorowie ayplcmowani. Wszystkie kla_ 

Nowy semestr 1 lutego l r<37 r. sy równoległe Zapisy codziennie godz. 5.30-8.30 w 
M arsza łk ow sk a  153 I Praga T argow a 15

Co grają w teatrach?
TEATR ATENEUM. Codziennie 

„Woźny i minister* z Jaraczem.
W próbach komedia czeskiego auto 

r a  Wilhelma „Ludzie na krze" w re
żyserii Stanisławy Perzanowskiej.

TEATR W IELKI: Dziś w n.edzielę 
trzy  przedstawienia: o godzinie 12-ej 
w południe widowisko aia , dzieci 
„Cudowna S tajenka", o godz. 15.30 
Operetka J . S traussa „Noc w We
necji" oraz o godz. 8 wiecz. „Faust ‘ 
z „Nocą Walpurgi".

TEATR N a Ko DOWY: Dziś sztuka 
Johnstona „Księżyc w żółtej rzece *.

W niedzielę o godz. 3.30 pop. „Wiel 
ka miłość * z Ćwiklińską, Eichlerów
ną i Osterwą.

TEATR POLSKI: g ra  dziś „Klub 
Pickwicka".

W niedzielę o godz. 3-ej pp. „Tes
sa" z Barszczewską i Ziembińskim w 
rolach, głównych.

TEATR MAŁY. Dziś „Lato w No- 
hant" J . Iwaszkiewicza.

lE A T R  NOWY: dziś sztuka Girau 
doux „Judyta", w reżyserii Leona 
Schillera z Ireną Eichlerówną.

TEATR LETNI: Dziś cieszący się 
szący się rekordowem powodzeniem 
rae kordowym powodzeniem „Żołnierz 
Królowej M adagaskaru".

W niedzielę o godz. 4 pop. „Żoł
nierz Królowej M adagaskaru".

TEATR KAMERALNY: g ra  dziś 
nową sztukę autora „M atury" W. 
Fodora „Tajemnica lekarska".

W niedzielę o godz. 4 pop. „Wróble 
gniazdo".

TEATR M ALICKIEJ daje dziś o 
8-ej „Zamieszaj" Herza, reżyseria Z. 
Sawana.

W niedzielę o godz. 4 pop. drugie 
przedstawienie .Zamieszaj".

CAŁY ŚWIAT ZADA TYLKO

GUM .g/HrrK

W czoraj o godz. 12-ej m. 40, 
wkrótce po podstawieniu pociągu 
podmiejskiego do Okęcia-paluch i 
na Dworcu Głównym, na dolnym 
poziomie (peron IV, to r 8), pęki 
górny kabel elektryczny, padając 
końcami na dachy wagonów. W 
jednej chwili rozległy się trzaski 
i silne skry. Jednocześnie w wago- 
nie-parniku, przeznaczonym do o 
grzewania wagonów buchnęły z 
paleniska płomienie, dym i iskry, 
przy czym rozległy się huki, przy 
pominające odgłosy strzałów z 
karabinu naszynowego. Konduk 
tor wspomnianego pociągu, Zyg 
munt Szwarc, ze stacji W arsza 
wa-W schodnia stwierdziwszy, że 
pękł kabel, szybko zorientował się 
w sytuacji o groźnym niebezpie 
czeństwie i zaczął biec wzdłuż po 
ciągu, krzycząc przeraźliwym gło 
sem: „Nie wchodzić i nie dotykać, 
bo grozi śmierć!". Szwarcowi po 
spieszył z pomocą Stanisław  M; 
ros, strażnik ochrony kolei z 
dworca Głównego, który również 
ostrzegał pasażerów : robotników 
i uczniów, biegnąc w przeciwnym 
kierunku pociągu. W ieść szybko 
dotarła do zawiadowcy stacji i jo  
I-go komis, kolejowego. Ponieważ 
rozeszła się pogłoska, że.wyniki 
pożar, na miejsce pośpieszył stra 
żak z w arsztatów  kolejowych, Wa 
cław Gralewski, oraz kilku funk

C EL U L O ID
we wszystkich kolorach sprzedaje
S i m o n  C Y  P I S

Długa 30 , te l. 1 1 -6 9 -1 0

CYRULIK WARSZAWSKI: Co
dziennie komedia polityczna „Król z 
parasolem" z Junoszą .  Stępowskim

OPERETKA PRZY UL. KARo- 
WEJ. Dziś o godzinie 20-ej „Za
kochana Królowa" z W ermińską i 
Fertnerem  w rolach głównych.

OPERETKA „8.15" przy ul. Śnią- 
deckich. Co wieczór o 8.15 „Gaby".

TEA TR „13 RZEDOVY". Uzi* 
sa ty ra  polityczna „Duby Smalone"

TEATR ROZMAITOŚCI (Chłodna 
49). Dziś i codziennie o 8.15 wiecz. 
fa rsa  „H urra! Je st chłopczyk".

STOŁECZNY TEATR PO WSZECH 
NY: Dziś przy ul. Czerniakowskiej 
128 „Moralność pani Dulskiej" z H a
liną Buczyńską.

ROSYJSKIE STUDIO DRAMA 
TYCZNE (Nowy Świat 19): Sztuka 
Niemirowicza-Danczenkl „Cena ży
cia". Przedstawienia odbywają się w 
piątki soboty i niedziele o godz. 20

ŻYDOWSKI TEATR REPREZEN
TACYJNY (Nowości. Bielańska 5 ): 
Codziennie o godz. 9.15 komedia mu 
zyczna „Błądzące Gwiazdy".

TEATR SZKOLNY REDUTY: W 
niedzielę 17 b. m. o godz. 12 w poł. w 
sali tea tru  Ateneum „W igilia" Di
ckensa w adaptacji Janiny Moraw
skiej.

Z FILHARMONII. W niedzielę, 
odbędzie się poranek muzyczny pod 
dyrekcją p. Józefa Ozimińskiego. 
Program  wypełnią utwory M ozarta ii 
Beethovena.

BAJ — KUKIEŁKOWY TEATR 
DLA DZIECI w sali Konserwatorium 
(Okólnik 1) w niedzielę dn. 17 b. m.
0 godz. 16-ej widowisko p. t. „Cztery 
mile za piec".

TEATR DLA DZIECI T. ORTYMA 
(Kredytowa 14). W niedzielę o 12 pp.
1 4 pp. „Pan Twardowski na Księży
cu" T. Ortyma z rru zyką F. Chopina, 
S. Moniuszki i liii Sac.

CYRK. Codziennie o 8.15 (wtorki, 
środy, soboty i święta o 4.30 i 8.15) 
Noworoczny program nowości i g ru 
pa tygrysów bengalskich.

10-lecie Stw. Miłcś ików 
Dawnej Muzyki

Popularne w Warszawie Stowarzy
szenie Miłośników Dawnej Muzyki 
obchodzi jubileusz swej 10-letniej po 
żytecznej działalności. Wyniki pracy 
Stowarzyszenia są poważne i dobrze 
świadczą o jego ruchliwości. Stałe 
audycje Stowarzyszenia (ogółem 156) 
były wartościowym elementem w sto 
łecznym ruchu koncertowym i ściągą 
ły zawsze wiele słuchaczy. Wielką też 
doniosłość artystyczną i kulturalną 
posiada działalność wydawnicza Sto 
warzyszenia i uruchomienie pomniko 
wego „Wydawnictwa Dawnej Muzyki 
Polskiej" (kierownik prof, dr Adoli 
Chyóiński) oraz stałego organu mu
zykologicznego „Polski rocznik muzy 
l.ologiczny". w którym m. in. są 
ogłaszane wartościowe prace nauko
we z dz edziny muzyki polskiej daw
nej i nowszej.

Uroczysta jubileuszowa audycja 
Stowarzyszenia odbędzie się w Sali 
Konserwatorium 19 stycznia b. r. o 
godz 20 ej.

Powodzenie
„Tajemnicy lekarsV.se “

N>wa sztuka W. Fodora, której 
treścią jest aktualne zagadnienie ko
biety pracującej i jej stosunek do ży. 
cia rodzinnego — na scenie tea tru  
„Kameralnego'* wywołała zamtereso 
wanie publiczności. Sztuka grana jest 
znakomicie przez wykonawców ról 
głównych w osobach: Ireny G Cywiń
skiej.

Audycja Polsk e g o  R d a  
Jj Holandii
z okazj i  pobytu pa ry  ks iążęce ,  
w Krynicy

Polskie Radio nada dzisiaj t. j- w 
niedzielę dn. 17 stycznia o godz. 19 
40 specjalny reportaż o Krynicy w 
języku holenderskim w opracowaniu 
red. Kazimiery Muszałówny. Po re 
portażu odbędzie się krótki koncert 
folklorystyczny, obejmujący melodie 
góralskie.

Równocześnie z audycją w języku 
holenderskim, której radiosłuchacze 
polscy będą mogli słyszeć przy po
mocy nastawienia odbiornika na ra 
diostację holenderską — Polskie Ra
dio nadawać będzie ten sam repor
taż p. Kazimiery Muszałówny po 
polsku.

cjonarjuszy policji, którzy obsta 
wili pociąg, nie dopuszczając pa 
sażerów — • w obawie wypadku 
porażenia prądem — aż do czasu 
przybycia pogotowia technicznego 
kojejowego, Pociąg, który miał o 
dejść o godz. 12 m. 45, odszed' 
niemal z godzinnym opóźnieniem 
Zaznaczyć należy, że niemal cu 
dem uniknęli śmierci znajdujący 
się w w agonie-parniku: palacz, 
Feliks Niewiadomski i robotnik, 
Jan Maszkiewicz. Wspomniani nie 
dotykając żadnej części metalo
wej, szybko zorientowali się w 
groźnej sytuacji, pchnęli drzwi no
gami i wyskoczyli na peron. Tym 
sposobem kilkanaście osób untk 
nęło niechybnej śmierci. Przyczy 
ną wypadku był mróz.

T. U . R .
WYCIECZKI. W niedzielę 17 stycz 

nia o gódz. 10 m. 45 rauo odbędzie 
się staraniem  TUR. WYCIECZKA do 
I. P. S. (Królewska 13) na między
narodową Wystawę drzeworytów.

Zbiórka na miejscu. Wstęp dla 
członków — 25 gr., dla innych — 35 
gr.

Z a b ó j s t w o  dziecka 
przy ul. hybaki

W podwórzu domu przy ulicy 
Rybaki 8-10, wczoraj rano znale
ziono zwłoki nowonarodzonego 
dziecka, płci męskiej. Na szyi trup 
ka była założona pętla z pończo
chy jedwabnej, co dowodzi, iż 
dziecko, zaraz po przyjściu na 
świat, uduszono. Policja zajęła się 
odszukaniem matki. Zwłoki prze
wieziono do prosektorium.

P o ż a r  j
Przy ul. M arszałkowskiej 151, 

w mieszkaniu Ludwika Miętkiewi- 
cza, w łazience, wskutek przepro I 
w adzenia rurv od piecyka kąpie
lowego, zapaliła się ścianka dre- i 
wniana, a następnie sufit. Pogoto j 
wie Ii-go oddziału straży, po go
dzinnej akcji, pożar ugasiło, wy

rąbując część ścianki.

B O L A C H  
G Ł O W Y
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W ystaw a Ratow nicza
W r. b. przypada 40-letniej dzia 

łalności Pogotow ia Ratunkowego 
w W arszawie, założone w roku 
1897.

Pragnąc upamiętnić 40-Iecie 
swej działalności Tow arzystw o 
Doraźnej Pomocy Lekarskiej w 
W arszawie urządza wystawę ra
townictwa w miesiącach wiosen
nych. W ystaw a mieścić się będzie 
w jednej z hal b. arsenału przy ul. 
Długiej i obejmie nie tylko ratow

nictwo ludzi na lądzie, w powie
trzu i wodzie, ale i ratow nictw o 
mienia ludzkiego (pożary, powo
dzie i t. p.J.

ZEBRANIE KOBOTNIKOW SZEW
SKICH (HURTOWYCH) i KA- 

MASZNIKÓW 
który odbędzie się dn. 18 stycznia v.j. 
poniedziałek o godz. 7 wiecz. w loka
lu Związku przy ul. Leszno 23. Na 
porządku dziennym: Sprawozdanie z 
konferencji krajowej i  sprawa akcji.

K U P I M Y
KAŻDA ILOŚĆ

MYDŁA Z WIEŻA
wyrobu fabryki

IV. ADAMCZEWSKI i S-KA
O ferty z cenami pod „EKSPORT" kierować do Biura Ogłoszeń Teofila 

Pietraszka, W arszawa, M arszałkowska 115.

Co w yśw ietla ją  Kina?
APOLLO: „Ada, to nie wypada".
ADRIA: „Pan z milionami". f
A N iiN E A : „Człowiek, który rozbił

bank w Monte Carlo" i ,,Dzie vczę 
z Budapesztu".

AMOR: „Mam lat 19" i „Potępie-
nieć". ,

ACRON: „Burłak z nad Wołgi".
AS: „Pan Twardowski".
ATLANTIC: „Jak się wara podoba* ' 

z Elżbiteą Beregner.
BAŁTYK: „Lekkoduth".
BIS: „Serce ze stali" i „Melodia; 

wielkiego miasta".
CAPITOL: „30 karatów szczęścia".

MAJESTIC: „Rok 2000"

r  m • » * - r m  p- 4- >dedz. 1 2 1 2  
C A P l T u L  P O R A N K I

KARATÓW 
SZCZĘŚCIA30

1
CASINO: „Barbara Radziwiłłówna*

ze Smosarską.

h
O G Ł O S Z E N I A  U R U B N E  
A . P . A .  A.  A. )  I f t P U A i Y
higjeniczne, automatyczne Fotele- 
łóżKa, kanapy - łóżka system angiel
ski, nowoczesne od zł. 80. Warunki 
dogodne. Wytwórnia „Polonja * 'Iw ar 
da 6, teleion 2-47-67.

A.A. TAPCZANY, OTOMANY
wszelkie wyroby tapicerskie najnow
sze fasony niedoścignionej trwałości

jedyna K fl* ’ Chło* 1wytwórnia |j»  IŁ B Ł L ItU  dna 42 
front tel. 6.38-46. Uwaga: Przed
kupnem wyrobow tapicerskich — 
sprawdź opinię firmy!!!

CASINO
Bfta SUSI!

Nowy-awlat 50
p. o 8 i 10

f

mm
w roi. tył.

JADWIGA SHOSARSKA, 
Vr. Mnk.m

COLOSSEUM: „Amerykańska awtfh 
tura".

CZa RY: „P«d dwiema flagami".
E L IT E . „Błękitna parada* i „Nie 

śmiertelne melodie".
EL RUTA: „San Francisco".
FAMA: „Bohater dnia” .
FLORIDA „Piekielny wąwóz" i „Ta

kie są dziewczęta".
FORUM: „Ostatni poganin" i „Me. 

tropolitan".
FILHARMONIA: „Stradivari".
GDYNIA: „Bolek i Lolek".
HOLLYWOOD: „R om ans w Budape. 

szc.e" i rewia. , _

FRAKI —  CAM
s t °  o n
Krzyska u l i .

P ie r z e  p o śc ie lo w e , puch kołdro
wy, ptasi do pa.t „rierzopol" Na

lewki 31. _ _ _ _ _

T U T R  H j L L Y u t 0 ^  I * * *
p o c z ą t e k  w  d m  p o w s z e d n ie  5 .4 5  

w niedzielę i święta 3.45

» K 0 n A N S
BU3AP£SZ(IE«

N A  S C E N I E  R k W I A
uOśc.nns wys.ępy C H ił KU JUHANUft

WAJESTICSL’IS:
roczątek o 12 i 2

g i g a n t y c z n a  w i z  a 
p r z y s z ł o ś c i

ROK 2000
pg. H. G, WELLSA 

dozw . od 12 la t
METRO: „Szyfr Nr. 77" i rewia. 
MEW Ar? „Prawo do szczęścia" i „Rę.

ce na stole".
MUCHA: „Auiencja w Ischlu" i „pa. 

pua“.
NOWA TOMBOLA: „Panowie w cy

lindrach" i „Szkarłatny kwiat". 
M IEJSK IE: „Król kdbTet**.

MIEJSKI

H yrna t o y  Luizo R ainer 
W illiam  P o v e ll

Ceny m i e j s c  o d  5 0  d o  9 9  gr .

OKO PRASKIE: „Czarny anioł" i 
„Cygańskie dziewczę".

PAN: „Papa się żeni".

P. 4. W niedzielę 
o  12 i  2  F jR A iIK i 

L. WYSOCKA 
J. ANDRZEJEWSKA 
M. ZIMIŃSKA 
Z. HAKUWIiCKI 
f-R. B.iOUNIćMlCZ

w k o m e d i i  muzycznej

A PA  sit ŻENI...

I ad .o Te elunken Philips na raty — 
Bielańska 21 — pouwórzu

A nalizy lekarskie (wszelkie) wyko
nywa Doktór Medycyny M. Sala

mon. Nowy adres: Leszno 28, róg 
Karmelickiej, tel. 11 54-92.

Na  f a b r y k ę  robotnicza spólkową 
objekt lamo do sprzedania. Wiado

mość w redakcji.

HELIOS: „Jadzia** ze Smosarską. 
KOMETA: „Tysiąc taktów miłości" 

i rewia.

- S  KOMETA —
ui. Chłodna 49, tel. 6.48-51.

iii
H istarja ekscentrycznego m ilionera, 

który chciał podnieść m oralnoić  
A m erykanek.

K a s c e n i e  R E W I O

PETIT TRIANON: „żona w złotej 
klatce" i „Na zgliszczach szczę
ścia".

PUiuLARNY: „Kapitan Blod" i re 
wia.

PKi/iiilEŃ: „Biała parada" i  „Świat 
jest zakochany".

PRAGA; „i-aurwardowski" i rewia.
RAJ: „Złoto**.
KiALTu: „Jego złota rybka".
R1V1ERA: „Osaczona" i „Mleczna 

droga".
RENA: „Bolek i Lolek".
ROMA: „Biaty a n io ł" .
ROXY: „Buster Grabbe" i „Wyprą, 

wa na Mango .
SFINKS: „Pasteur" z Munim.
SOKÓŁ: „K atarzynka" z Fr. Gaal.
SORRENTO: „Z pamiętnika detekty 

wa" i „świat idz.e naprzód".
STUDIO: „Pałac we Flandrii".
STYLOWY: „Romeo i Julia" wg.

Szekspira.
ŚWIATOWID: „Szczepko i Tońko".
TON: „Dzisiejsze czasy" z  Chapli

nem.

I ic y t a c j a “  Tajemnicę radykalne*
l|L  g„ środka odszczurzającego sprze
dam zaraz. Of< lty: do Adm. „KoDot- 
mka * pod „Niezawodny".

ITALIA: „Władca Kalifornii". 
IMPERIAL- „Jej pierwsza miłość". 
LOS: „Wyprawy krzyżowe". 
MASKA: „Sekrety marynarki wo

jennej" i  „Nasz chleb powszedni", 
M1NERWA: „Manewry miłosne" i 

„Poławiacze skarbów".

Kino f  *T O N * * Teatr 
P u ła w sk a  39

D Z I Ś
•  •  •

I I P  t l i ł )
Z  C H A P L I N E M  

Pocz. godz 5, 7. 9.

UCIECHA: „Mayerling".
UNIA: „ Je g o  w ie lk a  m iło ść"  i  rewia

Redaktor odpow iedzialny: LUDWIK W1NTŁKOK. Odbito w dwikarni Sp. N akladowo W ydawniczej „Robotnik", W arszaw a, W a r e c k a  7 ,


